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PREZ. SUKARNO PATAIKAUJA KOMUN 1ST AMS
SOVIETU VALDŽIA ĮSIVEDA NAUJAS 
28 PRAMONĖS PLANAVIMO TARYBAS

MASKVA. — Sovietų Sąjungos komunistų propagandos ma
šina yra užsukta aiškinti liaudžiai paskutinius centrinio- partijos 
komiteto- nutarimus. Kosygino 16,000 žodžių pranešimas komi
tetui, kurį šis priėmė be ilgesnių kalbų, nusako naujus kelius 
sovietų pramonei ir prekybai. Pranešime kalbama apie įmonių 
direktorių laisvę, apie pelną, apie didesnius atlyginimus, apie ge
resnę gaminių kokybę. Daugelis komentatorių nutarė, kad sovietai 
suka kapitalizmo kryptimi, tačiau patys sovietai aiškina, kad 
keičiami yra tiktai metodai ir priemonės.

IŠ VISO PASAULIO
Kosyginas savo pranešime ir 

siūlomose reformose kalba apie 
greitesnį ir tikslesnį kelią pa
siekti tikrojo komunizmo. Ta
čiau visiems lieka aišku, kad 
naujos reformos ir nauji pakei
timai tėra savo sistemos silpny
bių pripažinimas. Senasis ko
munistų dažnai kartotas šūkis 
“iš kiekvieno pagal jo sugebėji
mus ir kiekvienam — pagal jo 
reikalavimus” liks, matyt nu
mestas į istorijos šiukšlyną. 
Praktikoje pasirodė, kad sovietų 
sistema ne tik suvaržė savo pi
liečių asmenines laisves ir už
gniaužė žmoniškos dvasios troš
kimus, bet nesugebėjo aprūpin
ti tų piliečių nė paprasčiausiais 
materialiniais laimėjimais, ku
rių vardu komunistinė sistema 
ir buvo kuriama.

Keičia Chruščiovo metodą
Svarbus naujo plano bruožas 
yra nutarimas panaikinti Chruš
čiovo įvestas atskirų regionų 
planavimo tarybas. Jų vietoje 
bus įsteigtos 28 centrinės plana
vimo grupės, kurios planuos 
kiekvieną atskirą pramonės ša
ką visam kraštui. Šitos plana
vimo įstaigos, Kosygino many
mu, dar daugiau padidins parti
jos kontrolę pramonėje. Reiškia, 
paties planavimo neatsisakyta ir 
jokių laisvių atskiros pramonės 
šakos negaus. Pakeistas liko tik 
pats planavimo ir priežiūros me
todas.

Kitas svarbus reformų punk
tas yra pakeitimas pramonės 
įmonių tikslų. Iki šiol kiekvie
nos įmonės svajonė buvo “per
viršyti” iš aukščiau atsiųstą pla
ną, pagaminti daugiau prekių, 
negu centras reikalauja, šie 
“perviršyjimai” užgrūdo sovie
tų sandėlius prekėmis, kurių pi
liečiai nenori pirkti, nes jų ko
kybė yra labai žema. Kosyginas 
įvedė įmonėms naują mąstą. Tik 
ta bus gerai vadovaujama, ku
rios prekės žmonėms patiks ir 
kuri, tuo būdu, padarys pelno.

Pelnas užsienio spaudoje bu
vo įvairiai aiškinamas. Buvo net 
įrodinėjama, kad sovietai pasu
kę kapitalizmo kryptimi. Pats 
Kosyginas pareiškė, kad kapita
listai klysta, galvodami, kad so
vietai sugrįžta į kapitalizmą.

Pelnas sovietų akimis nėra 
privataus turto koncentracija 
vienose rankose, kurios gali su 
tuo turtu daryti ką nori. Pelnas 
sovietų planuotojams tėra knyg- 
vedybos terminas, nusakąs, kad 
viena ar kita įmonė nedavė nuo
stolių.

Pasiūla ir paklausa
Vieninteliai praktiškos reikš

mės turį pakeitimai yra sovietų 
vadų susirūpinimas gyventojų 
reikalavimais ir siekimais. So
vietų piliečiai, atsisakydami 
pirkti kad ir atpigintus blogos 
rūšies daiktus, privertė planuo
tojus Kremliuje susirūpinti ga
minių kokybe. Kosyginas, rei
kalaudamas įmonių vadų, kad jie 
gamintų “perkamas prekes”, nu
sileidžia tyliam vartotojų reika-

MASKVA. — Sovietų erdvė
laivis “Luna 7” vakar turėjo pa
siekti mėnulį. “Tass” agentūra 
pranešė, kad erdvėlaivis skren
da pagal planą, žinių, ar jam 
pavyko švelniai “nutūpti” ant 
mėnulio, dar nėra.

LA SEYNE. — Prancūzijos 
laivų dirbtuvės stato komunisti
nei Kinijai jau trečią prekinį lai
vą. Dabar statomas laivas turės 
15,000 tonų.

SANTO DOMINGO. — šią sa
vaitę Domininkonų respublikos 
sostinėje sprogo jau trys bom
bos. Paskutinė sunaikino vieno 
žurnalo spaustuvę. Policija gal
voja, kad bomba buvo padėta de
šiniųjų grupių.

WASHINGTONAS. — Missi
ssippi negrų demokratų organi
zacija grasina demokratų parti
jai, kad ateityje pietinių vals
tijų negrai nebalsuosią už demo
kratus, nes administracija ne
sistengianti užbaigti rasinės dis
kriminacijos. Negrai demokra
tai patys nori kandidatuoti į val
džios vietas ir kongresą.

CAPE Henry___žvejai su sa
vo tinklu Atlanto vandenyne iš
traukė trijų pėdų ilgio ir 14 co
lių pločio “gyvą” bombą. Buvo 
pakviesti kariuomenės specialis
tai, kurie tą bombą išardė. Ne
seniai toje pat vietoje sprogda
ma torpeda sužalojo prekinį lai
vą ir užmušė 8 jūrininkus.

NEW YORKAS. — Jungtinė
se Tautose Švedijos užsienio rei
kalų ministeris ragino pasaulio 
tautas kontroliuoti gimimus ir 
sustabdyti nepaprastą žmonijos 
augimą.

MASKVA. — Sovietų teismas 
nuteisė tris asmenis už valdiš
kos mėsos pasisavinimą ir par
davinėjimą juodos rinkos kaino
mis. Šie trys turtingi rusai ga
vo, po 12 metų kalėjimo. Jų vei
kla daugiausia pasireiškė Sibi
ro miestuose.

QEBECKAS. — Kanadoje vis 
daugiau pasireiškia Amerikos 
gengsteriai. čia jau stipriai vei
kia jų pinigų skolinimo bendro
vės. Buvo nužudyti jau 12 as
menų.

VATIKANAS. — Popiežius, 
sugrįžęs iš Amerikos, pareiškė 
Ekomeninei Tarybai, kad “baž
nyčia turi tapti teisybės advoka
tu. Pasaulio taikai daugiausia 
grasina nelygybė tarp atskirų 
klasių ir nelygybė tarp tautų”.

lavimui. Gražūs rūbai, patogūs 
batai ir per greit negenda radijo 
aparatai komunistinėje bendruo
menėje anksčiau būtų apšaukti 
“buržuaziniais prietarais”, šian
dien valdžia rūpinasi, kaip pa
keisti sistemą, kad gyventojai 
būtų patenkinti. Tuo sovietai 
pripažino seniai laisvuose kraš
tuose gyvenančią pažiūrą, kad 
“vartotojas visada teisingas”. 
Kartu Kosyginas pripažino ir 
kapitalistinių kraštų dėsnį, ku
riuo prekių pasiūla yra diktuo
jama paklausos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

JAV pakraščiu sargybos laivai dabar jau turi paveiksle matomus helikopterius, kurie tuojau 
gali pakilti ir skristi nelaimėn patekusiu žmonių gelbėti.

GARSI PIRMA PĖSTININKŲ DIVIZIJA 
IŠLIPO Į PIETŲ VIETNAMO KRANTĄ

SAIGONAS. — Į Pietų Vietnamą atvyko paskutiniai pirmo
sios pėstininkų divizijos daliniai, ši divizija yra vadinama “Big 
Red One”, nes jos nariai savo uniformose turi ženklą — raudoną 
Nr. 1. Anksčiau buvo atvežti apie 4,000 šios divizijos kareivių, 
o šių savaitę atvyko dar 11,000. Diviziją pasitiko Vung Tau uoste 
generolas Westmoreland, vyriausias Amerikos karinių jėgų Pietų 
Vietname vadas. Nemažai grupė tautiniais rūbais pasipuošusių 
vietnamiečių merginų apdovanojo iš laivų išlipančius kareivius 
gėlėmis.

Saugos aviacijos bazę
Pirmosios pėstininkų divizijos 

vadas gen. Seaman pareiškė, 
kad “Kovojanti Pirmoji” atliks 
savo pareigas, nežiūrint ar kova 
užtruks trumpą laiką, ar ji už
sitęs ilgėliau. Nežiūrint aukų, 
pirmoji divizija atliks savo mi
siją.

Divizija bus įkurdinta Bien 
Hoa bazės apylinkėse. Jei teks 
saugoti šią svarbią amerikiečių 
aviacijos bazę nuo Viet Congo 
puolimų.

Su paskutiniais transportais 
Amerikos kariuomenės skaičius 
Pietų Vietname jau pasiekė 140,- 
000 vyrų.

Dingo JAV lėktuvas
Karinė vadovybė pripažino^ 

kad vienas Amerikos karinis lėk
tuvas dingo po savo bombarda
vimo misijos. Tačiau nėra jo
kių įrodymų, kad jis būtų nu
muštas, kaip Kinija tvirtina, 
virš Kinijos teritorijos. Kiti lėk
tuvai, sugrįžę į savo bazes, pra
nešė, kad dingęs lėktuvas išme
tęs bombas pasuko' skristi na
mo. Jis tačiau nesugrįžo. Ka
rinė vadovybė ir toliau aiškina 
Kinijos tvirtinimą, kad dingęs 
lėktuvas pažeidė kinų teritorinę 
erdvę ir dėl to buvo numuštas.

Sudaužė kareivines
Amerikos aviacijos puolimai 

tęsiasi šiaurės Vietname. Stip
riomis jėgomis buvo pulti kari
niai taikiniai prie Vinh miesto. 
Lakūnai pranešė, kad 85% nu
matytų taikinių buvę sunaikinti. 
Kareivinių rajonas netoli Dien 
Bien Phu irgi buvo apmėtytas 
bombomis. Pranešama, kad čia 
buvo sunaikinta 11 pastatų, o 10 
buvo smarkiai apgriauti. Šiau
rės Vietnamo radijas skelbia, 
kad tuose puolimuose amerikie
čiai netekę 15 lėktuvų. Aviaci
jos vadovybė pripažįsta, kad nu
mušti buvo trys lėktuvai. Iš vie
no parašiutais iššoko du pilotai, 
iš kito vienas. Trečio lėktuvo

Tikisi rinkimą
LONDONAS. — Britanijos 

konservatorių partija, pakeitusi 
savo vadą, išleido naują “parti
jos manifestą”, kuriame siūlo 
britams greit nusikratyti dar- 
biečių partijos valdžia ir pasuk
ti laisvės keliu. Plane skatina
ma ir giriama privati iniciaty
va, kuri viena teišvesianti bri
tus iš ekonominių sunkumų.

Svarbioje vietoje konservato
riai yra įrašę ir santykius su Eu
ropos Bendrąja Rinka. Konser
vatoriai kaltina darbo partiją, 
kad ši nededanti pastangų įsi
jungti į rinką. Konservatoriai 
pažada patekę į valdžią tuoj ban
dyti įstoti į Europos rinką.

Užsienio politikos klausimais 
konservatoriai pasisako stovį už 
Kinijos priėmimą į Jungtines 
Tautas. Kartu jie smerkia Kini
ją už dabartinį Azijos taikos 
įtempimą. Visas manifesto tu
rinys siekia patraukti britų bal
suotojus savo pusėn, nes konser
vatoriai tikisi, kad darbiečiai, tu
rėdami tokią nedidelę daugumą 
parlamente, bus greitai priversti 
skelbti naujus rinkimus.

WASHINGTONAS. — Vakar 
atstovų rūmai pradėjo svarsty
ti įstatymo projektą, kuris nu
mato pagražinti Amerikos pake
les, nuimant nuo jų įvairių re
klamų lentas ir pašalinant au
tomobilių laužo sandėlius, šį pro
jektą labai skatina prezidento 
Johnsono žmona.

NEW YORKAS. — Pakista
nas paskundė Indiją Saugumo 
Taryboje, kad ji koncentruojan
ti didelius kariuomenės dalinius 
prie Pakistano sienų. Pakista
nas prašo keturių didžiųjų vals
tybių: Amerikos, Sovietų Sąjun
gos, Prancūzijos ir Britanijos 
atsiųsti savo stebėtojus į Indi
jos — Pakistano pasienį.

įgula — du pilotai nukrito kartu 
su lėktuvu ir yra laikomi žuvu
siais.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar priėmė visus kongreso na
rius su žmonomis. šiandien jis 
turi operaciją, kurios metu chi
rurgai išims jo blogai veikiančią 
tulžį.

♦ Negrų judėjimo vadas Mar
tin Luther King savo kalboje 
Springfield, Ilp.,; pareiškė, jog 
darbininkų unijų pastangos ko
voje dėl negrų teisių paskutiniais 
metais labai susilpnėjo. Jis ra
gino unijų vadus kreipti daugiau 
dėmesio į negrų teises.

♦ Senate ir toliau vyksta iš
tęsti debatai dėl Taft-Hartley 
akto 14-b sekcijos panaikinimo.

♦ Jungtinėse Tautose britų de
legatas pasiūlė pakeisti taikos 
kariuomenės sudarymo ir jos iš
laikymo tvarką.

♦ Jaunas vyras Čikagoje ap
vogė 430 N. Michigan esantį ban
ką. Kai tarnautoja nusisuko, jis 
griebė iš jo stalčiaus pluoštą pi
nigų ir pasileido bėgti.

Indijos kariai budi 
šiaurės pasienyje 
NEW DELHI. — Indijos kari

nė žvalgyba nustatė, kad Kinija 
vis dar turi sutraukusi prie šiau
rinių Indijos sienų nemažai ka
riuomenės. Nuo 1962 metų Kini
ja laiko Tibete 54-tą savo armi
ją, kuri dar yra remiama dviejų 
specialių divizijų.

Indijos naudai yra tas faktas, 
kad abu kraštus skiria aukšti Hi
malajų kalnai. Kinija stengiasi 
kontroliuoti tarpeklius ir slėnius, 
kuriais gali judėti kariuomenė. 
Jos rankose jau yra šeši tokie 
strateginiai svarbūs keliai. Ne- 
pertoliausiai nuo Indijos sienos 
Kinija yra pastačiusi eilę aero
dromų, tačiau lėktuvų čia dar 
nelaiko.

Indija, atsimindama savo ne
pasiruošimą 1962 metais, kai ki
nai puolė Indijos teritoriją ir pri
vertė indus pasitraukti, laiko prie 
savo šiaurinės sienos šešias kal
nų divizijas, kurios yra specia
liai apmokytos ir aprūpintos 
veikti kalnuotoje arenoje. Užsie
nio stebėtojai galvoja, kad šios 
indų divizijos sudarytų kinams 
daug sunkumų. Daugelis karei
vių yra gimę ir augę kalnuoto
se srityse ir yra narsūs kovoto
jai.

Stebėtojai nurodo, kad pasi
tarimuose Bogor mieste dalyva
vo ir kai kurie komunistų vadai. 
Jie aiškinosi nieko nežinoję apie 
sumanytą perversmą. Jų pavar
dės “revoliucinėje taryboje” bu
vusios įrašytos be jų žinios. Pats 
komunistų partijos vadas Aidit 
pasitarimuose nedalyvavo.

Bijo karių keršto
Užsienio stebėtojai galvoja, 

kad Sukamo bando išgelbėti In
donezijos komunistus nuo ka
riuomenės keršto. Jis leido ko
munistų partijai išaugti į stip
riausią ir geriausiai organizuotą 
Indonezijos politinę grupę. Da
bar, po žiauraus nužudymo še
šių aukštų kariuomenės vadų, 
karinė vadovybė reikalauja, kad 
komunistai būtų suvaržyti.

Pats aviacijos vadas Omar Da
ni įsakė visiems savo daliniams 
per 72 vai. pasiduoti kariuome
nės vadovybei. Nemažai avia
cijos dalinių remia komunistų 
grupes kovojančias centrinėje 
Javoje. Policija Jakartoje ieš
ko ginklų ir nemažai jų jau su
rado komjaunuolių ir kitų ko
munistų partijos grupių sandė
liuose.

Suskilo divizija
Jogjakartos mieste sukilėliai 

ir juos remia kariuomenės da
liniai pralaimėjo. Garsioji In
donezijos Diponegoro divizija 
suskilo. Viena dalis, vadovauja
ma komunisto pulkininko Suher- 
man, kovojo prieš vyriausybės 
dalinius, o kita tos divizijos da
lis, vadovaujama pulkininko Ka
rim prisijungė prie vyriausybės 
dalinių, kuriems vadovauja ge
nerolas Surjo Sumpeno. Pulki
ninkas Karim buvo Jogjakartos 
karinės įgulos viršininkas. Jis 
išvedė Diponegoro divizijos da
linius prieš jos vadą. Komunistai 
už tai atvykę į jo gyvenamus na
mus nužudė jo žmoną ir aštuonis 
vaikus

Jakartos radijo stotis, kuri yra 
kariuomenės rankose stipriai pa
sisako prieš komunistus ir jų 
darbus. Radijas skelbia, kad 23 
Indonezijos politinės partijos

INDONEZIJOS PREZIDENTAS BANDO 
GINTI SAVO KOMUNISTŲ PARTIJĄ
JAKARTA. — Indonezijos vadų pasitarimai baigėsi užsienio 

reikalų ministerio Subandrio- pareiškimu. Jis sako, kad preziden
tas Sukamo pasmerkė “revoliucinės tarybos” sudarymą. Jis ne
pritaria pulkininko Undung bandymui pakeisti kariuomenės va
dovybę, tačiau Sukamo taip pat pasmerkęs ir keršto dvasią, kuri 
dabar viešpataujanti Indonezijoje. Sukamo nurodęs, kad jei at
skiros grupės Indonezijoje ims kariauti viena su kita, tai tuo 
pasidžiaugs tik imperialistai ir kolonialistai, kurie gali užpulti In
doneziją.

Indonezijos prezidentas Sukamo buvo 
pasirašęs Įstatymą, kuris jį padarė 
prezidentu iki gyvos galvos, bet atro
do, kad jo galia jau pasibaigė. Indo
nezijos karo vadai mano, kad galės ir 

be jo apsieiti.

pasmerkė sukilimą ir reikalauja 
uždaryti komunistų partiją.

Nuginkluojamas jaunimas
Indonezijoje kariuomenės da

liniai suėmė apie 2,000 asmenų, 
priklausiusių komunistų gink
luotiems daliniams. Buvo atim
tas nemažas kiekis ginklų, šios 
jaunimo grupės turėjo ginklus 
su vyriausybės ir prezidento Su
kamo pritarimu. Iš tų grupių 
buvo verbuojami savanoriai vyk
ti partizanauti į Malaiziją. Ko
voms nurimus Jogjakartos apy
linkėse, nauji mūšiai užvirė Tji- 
rebon rajone, apie 100 mylių į 
rytus nuo Jakaros.

Gynybos ministeris Nasution 
esąs sužeistas, o jo duktė, kuri 
buvo sužeista, kai komunistai 
puolė jo namus, mirė ligoninėje 
nuo žaizdų. Ji buvo tik 5 metų.

Komunistų partija Indonezi
joje, išsigandusi kariuomenės 
keršto, aiškinasi nieko nežinoju
si apie sukilimo planus, tačiau 
šiais aiškinimais niekas netiki, 
nes komunistų dienraštis “Hia- 
rian Rak j at” tik sukilimui prasi
dėjus, pritarė sukilimui ir ra
gino skaitytojus paremti pulki
ninką Untungą.

Senatorius Douglas 
remia darbo unijas
WASHINGTONAS. — Senate 

vyksta debatai dėl prezidento pa
siūlymo panaikinti Taft-Hartley 
akto sekciją, kuri leidžia atski
roms valstijoms suvaržyti dar
bo organizacijas. Net 19 valsti
jų Amerikoje turi įstatymus, 
kurie leidžia darbininkams dirb
ti įmonėse nestojant į darbo uni
jas.

Senatorius Douglas iš Illinois 
kietai pasisakė prieš tokių valsti
jų elgesį. Jos varžo unijų stei
gimąsi norėdamos išnaudoti dar
bininkus. Senatorius nurodė sta
tistiką, kuri sako, kad vadinamo
se “right to work” valstijose va
landinio darbininko uždarbio vi
durkis yra 21-29 centų žemesnis 
už bendrą Amerikos vidurkį.

Unijų nebuvimas kai kuriose 
valstijose, kalbėjo Douglas, pa
skatina fabrikų savininkus pa
likti senas savo biznio vietoves ir 
keltis ten, kur darbininkai yra 
pigesni. Daug tokių įmonių jau 
išsikėlė iš Illinois į pietines vals
tijas, kur yra varžomos darbinin
kų unijos, šitokie išsikėlimai la
bai pakenkia toms valstijoms, 
kur darbininkai turi daugiau 
teisių.

Senatorius Douglas ragino se
natą panaikinti 14-b sekciją, ku
ri sudaro sąlygas ir duoda ke
lioms valstijoms teisę numušti 
pragyvenimo lygį kitose valsti
jose. Amerikai, kalbėjo jis, rei
kia visą apimančios darbo jėgos 
politikos, bendros visam kraštui.

BERLYNAS. — Jaunas Rytų 
Vokietijos bėglys buvo peršau
tas per koją jam lipant per Ber
lyno sieną į vakarų pusę. Jis nu
vežtas į Vakarų Berlyno ligoni
nę.
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VISI TAUTIEČIAI MALONIAI KVIEČIAMI DALYVAUTI
VILNIAUS DIENOS MINĖJIME,

KURIS BUS 1965 M. SPALIO MEN. 10 DIENA JAUNIMO1 CENTRE

MINĖJIMO PROGRAMA: Iškilmingos pamaldos bus 12 vai. Tėvy Jėzuity koplyčioj*. 
Žv. Mišias atnašaus kun. Jonas Borevičius - Borūnas, S. J., o solo giedos sol. p. Ge
novaitė Mažeikienė.

Po pamaldy už Lietuvos laisvę žuvusiyjŲ pagerbimas prie paminklo.
ALT Čikagos skyriaus pirmi, p. inž. Jono Jurkūno paskaita.
Sol. p. Janinos Šalnienės ir sol. p. Algirdo Brazio, buv. Metropolitan operos sol. 

solo dainos.
Ped. Lit. Inst, studenčiy p. Vitalijos Ruibytės ir p. Jūratės Šuopytės deklamacijos.

P. S. Organizacijos, minėjime dalyvaujančios su vėliavomis, prašomos atsinešti vė
liavą stovus.DVASINIO SVEIKATINGUMO KURSAI,

šešetą žiemos sezonų iš eilės taip pat ir medicinos mokslo
Alvydas rengęs mėnesinių pa-, duomenimis pagrista.
skaitų ciklą vaikų gero auklė-j Prelegentas įrodinėjo, kad ir 
jimo ir tėvų tai pareigai žinių ka^in kaip fiziniai bei proti-
praplėtimo bej savo charakte
rio ugdymo klausimais, šįmet 
yra pasiruošęs vesti paskaitas 
— dvasinės (jausmų) sveikatos 
kursus visiems, kam rūpi užsi-
tikrinti ramų, taikų gyvenimą 
ir sugyvenimą.

Pirmas toks paskaitų atida
rymo vakaras įvyko spalio 1 d. 
7 vai. vakare Marquette Parko 
lietuvių parapijos salėje prie 
68-os ir Washtenaw gatvių.

niai sveikas būtų žmogus, jei 
jis yra nesveikų jausmų — jis 
yra ligonis. Dar iš senovės ro
mėnų užsilikusi tezė: “sveika
me kūne — sveika dvasia”
šiandieną yra atmesta, kaip 
netikra. Anų laikų įstatymas: 
“akis už akį, dantis už dantį”, 
nors Kristus jį atšaukė ir pa
smerkė, deja, daugumos tebėra 
ir mūsų laikais vykdomas. Ir 
tai daro tik emociniai nesvei-

Susirinko nemažas skaičius 
susidomėjusių, bet galėjo būti 
ir daugiau. Kadangi ne visi tu
ri galimybės atvykti skirtu lai
ku, kol susirinks pavėlavusieji 
buvo rodomos skaidrės iš lie
tuviškos aplinkos vaizdų žiemą 
ir vasarą žalioje gamtoje ir 
jau pasipuošusioje baltu nuo
metu. Tuo laiku plokštelės 
švelniai grojo tautinę muziką 
ir patriotines dainas.

Atidaromoje kalboje pirmi
ninkė Stasė Petersonienė, pa
sveikinusi atsilankiusią publi
ką, pasidžiaugė, matydama 
daug įvairio amžiaus ir profe
sijos lietuvių. Grįžus iš vasa
ros iškylų į miškus, iš uogėno- 
jų bei aikštelių, kur buvo dir
bama ir vakarais poilsiaujama 
po atviru dangumi, dabar sa
lėse pradedame naują žiemos 
sezono darbo tarpsnį, tikėda
mi. kad jis bus našus šiuose 
dvasinės sveikatos kursuose, — 
kalbėjo pirmininkė, — kur ga
lėsime išmokti ugdyti Savo va
lią, skaidrinti jausmus. Be to, 
naudinga bus čia ir pailsėti, 
pasižmonėti, kultūringai pra
leisdami ramų vakarą kartą 
mėnesyje.

Ta pačia proga pirmininkė 
padėkojo visiems vasaros lai
ke Alvude dirbusiems, išvar
dydama kiekvieną atskirai.

Savo prakalboje pirmininkė 
Petersonienė pabrėžė, kad Al
vudas savo užduotimi laiko ne 
tik vaikų ugdymą, bet ir su
augusių. Tačiau galutinis tos 
organizacijos tikslas esąs pa
statydinti plačios apimties vai
kų namus — centrą, kur lie
tuvių vaikai iki 14-16 metų ga
lėtų auklėtis šių dienų medi
cinos ir psichologijos mokslo 
pagrindais.

Pabaigoje, pirmininkė prašė 
visų atsistojimu pagerbti šio 
vakaro svečią iš Brazilijos, dar 
iš Lietuvos laikų daugeliui ži
nomą nusipelnusį misionerių 
tėvą Joną Bružiką, S. J. Kas ir 
buvo padaryta.

Įvadinę paskaitą skaitė dr. 
J. Adomavičius. Jo pusantros 
valandos laiko užtrukusi pa
skaita buvo gyva ir vaizdi tiks
liais palyginimais bei akivaiz- ' 
džiais faktais iš gyvenimo, o1

kieji. Emocija — tai judesiais 
išreikštas jausmas, — paaiški
no dr. Adomavičius.

Jausmais nesveikieji negali 
būti socialūs. Jausmais sveikas 
žmogus nė sapne nepalinkės 
kitam žmogui blogo. Prelegen
to teigimu emocinę nesveikatą 
negalima laikyti tik lokaliniu 
reikalu. Ji turi visiems sveikie
siems rūpėti, kas darosi ir ki
tame pasaulio krašte, kad žmo
nės būtų visur socialūs, nes 
dabar visame pasaulyje yra 
neramu. Kad visur klestėtų 
harmonija tarp sveiko fizinio 
kūno, dvasios ir jausmų, turi
me nuo savęs pradėti tvarkyti 
emocijas, siekiant kūno, proto 
ir dvasios jausmų darnos.

Po dr. J. Adomavičiaus pa
skaitos aktorius Alfas Brinką, 
jis ir Alvudo vaikų teatro di
rektorius, palydėjo Lietuvos 
vaizdų skaidres meniškai pa
deklamuodamas keletą patrio
tinių eilėraščių.

Jam padėkojusi, pirmininkė 
pakvietė kun. J. Bružiką pasi
sakyti nuo savęs. Prelegentas 
pirmiausia išreiškė didelį pa
sitenkinimą galįs pabendrauti 
su tautiečiais skaitlingame jų 
būry, ko gyvendamas Brazili
joje neturįs. Sutiko su dr. Ado
mavičiaus pareikštomis minti
mis, kad gydytojai, psichologai 
ir kunigai turi dirbti iš vieno. 
Jo manymu vien teoretinių ži
nių nepakanka — reikia prak
tinių nurodymų. Seniau žmo
gus buvo auklėjamas negaty
viai: to nedaryk, tas negalima, 
taip nesielgk ir 1.1. Dabar yra 
sakoma: daryk taip ir taip. Kas 
bloga, taisyk. Ne raut kas ne
gera, bet taisyt, kreipti į ge
rąją pusę. Taip turi būti ug
domi - šlifuojami ir vaikai. Ku
nigas Bružikas apgailėjo, kad 
Brazilijoje lietuviai negirdi to
kių paskaitų, kaip čia. Ten jie 
savo liuoslaikius praleidžia 
karčiamose. Didesnė pusė lie
tuvių Brazilijoje esą girtuok
liai, ką stebi vaikai ir, many
dami, kad tai yra vyriškumo 
požymis anksti pradeda rūkyti 
ir gerti. Dar vaikais būdami 
palaidoja savo idealizmą. Ne 
karčiamas statyti, bet tokius 
namus, kaip yra užmanęs Al-

Prezidentas Johnsonas dovanojo marinui Carl H. Buck bausmę. Pa> 
aiškėjo, kad prieš 13 mėty jis buvo neteisėtai nubaustas. Apkaltino 
jį pavogus 3 dėžes dirželiy kariu laipsniams žymėti, bet nustatyta, 

kad kaltinimas buvęs be pagrindo.

ANTANAS GINTNERISVILNIAUS DIENOS ESMĖIR PRASMĖ LIETUVIAMS

vudas, — palinkėjo J. Bruži
kas S.J.

Padėkojusi kun. Bružikui, 
pirmininkė pakvietė pasakyti 
savo nuomonę profesorių dr.

vo žiniomis. Tolimesnėje prog
ramos eigoje ji pakvietė pasi
sakyti kunigą Kijauską, S.J.

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS ĮRENGTI TVORAS 
JŪSŲ NAMŲ PUOŠNUMUI IR ŠEIMOS SAUGUMUI

PRospect 8-2781 
rytais ir vakarais.

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, OCTOBER 8, 1965

LUdlow 5-6291 
bet kuriuo laiku,

Įrengiame tvoras, aluminijaus ar stainless steel duris, lan
gus, stogelius, turėklus ir kitus įvairaus metalo, plastikos 
ir stiklo gaminius jūsų namų pagerinimui ir papuošimui. 

Naudoju tik geriausią medžiagą.

KOSTAS BUTKUS

J. Rugį.
Profesorius Rugis, pažadėjęs 

būti trupi pas «k ai boję, palan
kiai komentavo dr. J. Adoma
vičiaus paskaitą. Jis palygino 
senųjų laikų žmonių gyvenimą 
su šių laikų ir teigė, kad atėjo 
laikas ne visumoje tvarkyti 
žmones bendruomeniniai, bet 
individualiai. Žmogus, tiesa, 
nori būti miniažmogis, bet tai 
yra pavojinga. Todėl asmuo 
pradeda kentėti. Didelis suvar
tojimas raminančių vaistų, ku
rių Amerikoje į metus išper
kama už Iželis šimtus milijonų 
dolerių (prof. Rugis nurodė 
tikslią sumą pagal statistiką), 

; įrodo, kad žmonės Vra jaus
mais nesve'iki. Kiti raminasi 
girtuokliaudami. Baigdamas 
profesorius Rugis pasveikino 
dr. J. Adomavičiaus iniciatyvą 
ir linkėjo visiems kovoti su tų 
ligų simptomais.

Dėkodama profesoriui už 
pareikštas mintis, pirmininkė 
reiškė viltį, kad ir kitose kas 
mėnesį paskaitose, galėsime iš
girsti jo brandų žodį.

Pakviestas pakalbėti kanau
ninkas V. Zakarauskas pasvei
kino visus atėjusius į šiuos 
sveikatos kursus ir palinkėjo 
ištvermingai juos lankyti iki 
galo.

Po jo kalbėjo klinikinės psi
chologijos profesorius Albinas 
Liaugminas. Žvilgterėjęs į taip 
sodriai nustatytos programos 
gaires, jis palankiai reziumavo 
kun. Bružiko kalbą, sujungusio 
kūno ir sielos reikalavimus 
harmoningo ugdymo Įpilnai 
žmogaus sveikatai subrandinti.

Pats profesorius Liaugminas 
apžvelgė jausmų darną iš psi
chologinio taško. Preventyvė 
priemonė dvasiniai sveikatai 
išlaikyti esanti kolektyvinis 
bendravimas. Palyginęs, kaip 
Lietuvoje kaimiečiai bendravo 
per talkas, subatvakariuose, 
šermenyse ir kitokiose sueigo
se, kas socialiai išlaikė juos 
sveikus, nes grupinis bendra
vimas išbalansuoja jausmus. 
Todėl pagyrė Alvudo rengia
mus kultūrinius pobūvius su
augusiems ir vaikams. — Kiek
vienas gydytojas turi būti ir 
psichologas, — pasakė profe
sorius Liaugminas. — Kitaip 
jis tik yra veterinorius, kadan
gi žmogus yra dvasinės pri
gimties. Jo manymu lietuviai 
turėtų parodyti pavyzdį šio 
krašto gyventojams.

Pirmininkė Petersonienė pa
dėkojo profesoriui Liaugminui 
už papildymą šių kursų atida
rymo proga pasakytos med. dr. 
J. Adomavičiaus paskaitos sa-

Jaunas kunigas Gediminas 
K., liesdamas dr. Adomavi
čiaus paskaitą, pasakė, kad jis 
turėtų skaityti lekcijas studen
tams ir jaunimui rekolekcijo
se. Iškelti dr. Ad. trys sveika
tos elementai: fizinis, protinis 
ir jausminis — jo manymu — ’ 
turėtų būti papildyti ketvirtu 
antgamtiniu, norint pilnai iš
vystyti krikščionišką asmeny
bę. Žmogus esąs taip sudėtin
gas, kad ir bažnyčioje reikėtų 
įvesti psichoterapiją, kas Ame
rikoje jau yra daroma. Tokioje 
plotmėje, esą, reikėtų auklėti 
ir vaikus. Kun. G. Kijauskas 
pagyrė dr. Adomavičiaus ini
ciatyvą ir palinkėjo sėkmės vi
siems, kas pritaria šiam geram 
darbui.

Pabaigoje kalbėjo med. dr. 
Ona Vaškevičiufė. Ji pasakė, 
kad tame gražiame krašte, 
Amerikoje, yra daug ir nelai
mingų žmonių. “Mes gi norime 
pagelbėti lietuviams vengti blo
gybių, todėl ir įsteigėme šiuos 
kursus - paskaitas vieną kartą 
per mėnesį”. Kalbėtoja ragino 
visus klausytojus surašyti savo 
pastabas, nuomones, klausimus 
bei pageidavimus čia pat ir 
įteikti pirmininkei. Galima 
prisiųsti ir iš namų Alvudui 
adresu: 1601 W. Garfield blvd., 
Chicago, Ill. 60636.

Vedusi šio vakaro programą 
Alvudo pirmininkė St. Peter
sonienė nuoširdžiai padėkojo 
inžinieriui ir numizmatikui Ri
čardui Estkai su ponia už pa
aukotą vaikų namams 10 dol. 
Labai dėkojo gerbiamiems pre
legentams už svarų žodį ir pub
likai, išklausiusiai jų paskai
tas. Ji kvietė klausytojus žo
džiu, ar raštu, pareikšti savo 
nuomonę, ar pateikti klausi
mus. Tas kursų rengėjų iš pub
likos yra laukiama.

Dėl laiko stokos salės nau
dojimo atžvilgiu, diskusijoms 
bebuvo likę laiko prie vaišių 
stalų, bet jų neįvyko.

Pirmą šio sezono Alvudo mė
nesinį penktadienį salėje rei
kia laikyti labai nusisekusį. 
Neabejotina, kad kiekvienam 
buvo malonu jaustis kultūrin
goje aplinkoje, klausantis aukš
to intelekto ir gilios minties 
asmenų brandžių minčių ir 
žodžių. Ir lengva kvėpuoti dū
mais neprismilkytoje erdvėje. 
Gera buvo ir pasistiprinti na
mų darbo lietuviškais užkan
džiais su vaisių arbata ir na
mine gira be alkoholinių gėra
lų. Kaip visada, iš kulinarinės 
Marijos Bosienės bufeto. Sve
čius aptarnauti padėjo Ona 
Paukštienė.

Kitas sveikatingumo kursų

Vilniaus Krašto Lietuviu Są- 
ujngos vicepirm. mok. Alek
sandras Dundulis rugsėjo 24 d. 
sušauktame vietos organizacijų 
atstovų posėdyje pareiškė, kad 
artėja Vilniaus Dienos minėji
mas, kuris šiemet numatytas 
švęsti šį sekmadienį, spalio 10 
d., t. y. apie tą pačią datą, kada 
apgaulingu būdu buvo pagrob
tas Vilnius — Lietuvos sosti
nė — ir kartu okupuotas treč
dalis etnografinės Lietuvos te
ritorijos, kuris išbuvo sauva- 
liškai lenkų okupuotas ištisa 
19 metų. Kentėjo daugelis Vil
niaus Krašto gyventojų, kurių 
dalis dabar yra susiorganizavę 
tremtyje į daugelį skyrių ir 
turi savo centro valdybą. Jie 
aktyviai darbuojasi Vlike. Ta
čiau įdomu pastebėti, kad sa
vo memorandumuose, kurie 
yra įteikiami Vliko ar Alto var
du, niekuomet nepastebėta, kad 
būtų prisiminta mūsų sostinė 
Vilnius su etnografinėmis sie
nomis ir jų reikalavimais, pa
sirašant II pasaulinio karo už
baigimo sutartyje. Tai reikia 
dažnai priminti lietuvių tautai

vakaras įvyks ten pat Marquet
te Parku Gim. švč. P. parapijos 
salėje lapkričio 5 d., penkta
dienį, 7 vai. vakaro. Įėjimas ne
mokamas. O. Algirduienė

spaudoje ir per radiją, iške
liant kultūrinę ir politinę Vil
niaus krašto reikšmę Lietuvai. 
Žinoma, kad apie tai būtų ga
lima dabar ir nutylėti ir su 
mūsų kaimynais lenkais, po 
tiek bendrų nelaimių ir vargų, 
iki vėl abidvi valstybės bus 
laisvos ir nepriklausomos, šitų 
skaudžių ir reikšmingų įvykių 
nekelti. Bet taip negalima dėl 
pačių lenkų jausmų nesuval- 
dymo ir planingo agitavimo 
spaudoje ir per radiją, kad Vil
nius ir Lvovas ateityje vėl pri
valą būti lenkų miestai su pla
čiomis apylinkėmis!

Užtat lietuviai turi visuomet 
budėti ir kelti priešingas min
tis ir dirbti bei rengtis ateities 
galimybėms. Ir tą darbą pri
valo dirbti ne tiktai Vilniaus 
krašto lietuvių sąjunga, bet vi
sa lietuvių tauta, tenai, už Ge
ležinės uždangos, ir čia, trem
tyje, apsijungę Vliko ir Alto 
sudėtyje, žinant, kad mūsų kai
mynai yra klastingi ir didelio 
apetito, kuriems neužtenka nei 
Oderio, nei Neissės vokiškų 
kraštų .. .

Vilnius priklauso visai lietu
vių tautai, todėl jį turi ginti 
visi lietuviai, kurie yra įsijun
gę į lietuviškas organizacijas. 
Ir ginti drąsiai, vieningai ir 
ryžtingai! Nesvarbu, kad da

bar Vilnius priklauso Lietuvai, 
tai apie jį reikia tylėti ir pa
miršti. Priešingai, dabar apie 
tai reikia kalbėti jaunimui ir 
senimui. Pirmieji mažai atsi
mena tas padarytas Lietuvai 
skriaudas, arba visai nieko ne
žino, nes yra gimę tremtyje ■— 
Vokietijoje, JAV ir kitur. Tai 
buvo matyti iš paskutinio po
sėdžio, kur vienas iš jaunimo 
pasisakė, kad Vilniaus Dienos 
minėjimo prasmė yra, jo nuo
mone, džiaugsmo šventė. Ta
čiau taip nėra ir negali būti. 
Vilniaus Diena lietuviams turi 
priminti istorinę praeitį, išken
tėtą skausmą ir lenkų padarytą 
žąlą mūsų /tėvynei Lietuvai, 
nes lenkai ir dabar vėl gieda 
tą pačią okupacijos ir pasisa
vinimo Vilniaus krašto giesme
lę organizuotai pačioje Čikago
je per savo spaudą, kalbas ir 
radiją!

Lietuviai turi duoti atkirtį! 
Iškilmingai ir įspūdingai su
rengiant Vilniaus Dienos mi
nėjimus. Reikia susikaupimo, 
susimąstymo ir ryžto. Reikia 
skaitlingo ir rimto atsakymo 
į visokius lenkų išsišokimus, 

' pasisavinimus ir pretenzijas! 
Svarbu, kad jaunimas eina su 
gyvenimu ir protingai galvoja, 
dalyvaudamas šioje šventėje, 
tik reikia jaunimą tinkamai 
painformuoti ir supažindinti 
su gyvenimo istorija ir faktais.

Todėl ateinantį sekmadienį 
visi lietuviai turi švęsti Vil
niaus Dieną!

How to make your next raise 
a little bigger

After you take your wife out to 
celebrate your new raise, start put
ting the rest of it toward the pur
chase of Bonds. That way you’ll 
keep on celebrating for a long time.

If you put some of those extra 
dollars to work before you get used 
to having them around, you’ll never 
miss ’em. And that’s the painless 
way to save!

With Bonds, you get a guaran
teed rate of interest—%%% if you 
hold them to maturity—so you’re 
holding a worry-free investment.

Savings Bonds are free from 
state and local income tax, too. 
And you can even defer the federal 
tax until you cash your Bonds.

While you’re building for a bet
ter future for your family, you’re 
also helping your country spread 
a little freedom around where it 
might not have been yesterday.

So before you spend your raise, 
make it a little bigger instead with 
U. S. Savings Bonds. Like millions 
of Americans, you’ll be mighty glad 
you did.

U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The U.S. Government does not pan for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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NEVISLOMET BUVO GERA MAN1TOANOJ
PirmuŠŲ baltaodžių kelionė į Tūkstantį Salų

Prievartauja
Marquette Chambers of Commerce

niai lyg kokie bokštai, kartais 
stačiai baugūs pažiūrėti, kartais 
labai malonūs akims. Reikia ste
bėtis, kokie dideli medžiai gali 
augti rasdami savo šaknims vie
tos uolose.

Liepos 29 ir 30 d. Vėjo audra 
nepersto j a ir trukdo mums 
plaukti jau esant žiotyse didžiu
lio ežero, vadinamo Ontario; mes 
jį pavadinome Irokvojų ežeru, 
kadangi pietiniame to ežero šo
ne jie turi savo kaimus. Kūre
nai yra kitame (šiauriniame) 
šone, giliau į kraštą. Šis ežeras 
yra 20 lygų pločio ir apie 40 ly
gų ilgumo.

Kaip jėzuitai gyveno
Užrašė Francois de Crepieul 
savo pasekėjams vadovautis 

ir pasiguosti
Išvykstantiems į nežinomus 

kraštus tarp nežinomų Laukinių 
misionieriams iš savo patirties J 
Tadoussac misijoje tokią in- 1 
strukcija ar vadovėlį įteikė mi- : 
sijos perdėtinis Francois de Cre
pieul, S. J.:

— Misionieriaus gyvenimas \ 
yra ilga ir lėta kančia.

— Tai yra beveik nepertrau
kiamas kantrybės ir mortifika- 1 
ei jos (savęs kankinimo) prakti- ] 
kavimas.

— Tai yra tikrai baudžiaunin- f 
kiškas ir nužeminantis gyveni- ' 
mas, ypač tose kabinose ir ke- 1 
lionėse su Laukiniais.

— Kabina yra pastatyta iš 
karčių ir beržo žievės; o pušies 
šakos yra dedamos aplinkui ap- < 
kloti sniegui ir sušalusiai žemei, i

— Beveik kiaurų dienų misio
nierius turi sėdėti ar klūpoti vi- , 
sų laikų gerdamas dūmus per 
žiemų.

— Kai kada per dienų jis iš- - 
prakaituoju, o naktį dažniausiai . 
yra šalta. Jis miega savo apda- 0 
ruošė ant sušalusios žemės, ir . 
kartais ant sniego, apkloto eg- j 
lošakėmis, kurios yra labai kie- ! 
tos. ]

— Jis valgo iš ouragano (du
benio) , kurs labai retai tėra

šiai yra išluostomas 
odos gabalu arba yra šunų iš
laižomas. Jis valgo, jei kada 
yra ko valgyti arba kasi nors 
jam ka pasiūlo. Kartais mėsa 
yra tik pusiau virta. Kartais yra 
labai kieta, ypač kai rūkyta (rū
kykloje džiovinta). Paprastai 
jie turi tik vienus gerus pietus, 
arba kuomet produktų turi aps
čiai ; bet tatai neilgai trunka.

_  Laukiniai naudoja savo 
batus arba šunies plaukuotų odų 
vietoje nosinių-jpervetė^ių; Jpa* 
čių Laukinių vyrų ar moterų 
plaukai tų patį atstoja (tai yra 
jie nusišluosto į plaukus).

_Jų kasdieninis gėrimas yra 
vanduo iš upelių ar iš kokio prū
do, kai kada tirpytas sniegas, 
ir vis iš to paties ouragano (du
benio), kurs visuomet yra tau
kinas.

_ Jis dažnai židinio žarijo
mis sudegina savo drabužius, ar 
blanketų, ar savo kojines per 
naktį, ypač kai kabina yra ma
ža ar siaura. Jis negali išsi
tiesti, turi susirietęs gulėti, gal
vų padėjęs ant eglošakėmis ap
kloto sniego; nuo to atšųla jo 
smegenis ir jis gauna dantų so
pėjimų ir t. t.

Kanados prancūzų misionie- ‘ 
rių jėzuitų metraštyje “Rela- j 
tions” yra tėvo Simono le Moine ' 
dienynas iš jo kelionės šv. Lau- ' 
ryno upe 1654 m. liepos mėnesį 
iš Kvebeko į aukštutinių Irokvo- 
jų (Onnontoreronnons) kraštų 
rytiniame Ontario ežero gale, j 
Dienynas pradedamas;

Liepos 17 d., švento Aleksie- ] 
jaus dieną, šio daug keliavusio j 
šventojo globoje apleidome na- j 
mus, išplaukdami į mums neži- i 
nomų kraštų. ;

Liepos 18 d. vis plaukdami < 
švento Lauryno upe, mes daug 
sutinkame sraunių srovių ir se
klumų, didelių akmenų bei uolų 
pribarstytų.

Liepos 19 d. Upė vis platėja 
ir pavirsta ežeru kokių 8 ar 10 
lygų ilgumo; labai gražus regi- ] 
nys. Vakarop uodai pradėjo pul- ] 
ti, ženklas kad bus lietaus, kurs • 
tikrai mus kiaurų naktį merkė. < 
Tikras malonumas buvo pasislėp- < 
ti nuo lietaus ne kokioj pastogėj, ■ 
bet po medžiais, kuriuos pati 
gamta pasodino nuo pasaulio su
tvėrimo pradžios.

Tūkstantis Salų
<

Liepos 20 d. Nieko kito' ne- ] 
matome kai vien tik salas — 
gražiausias, kokios tik yra pa- ■ 
šaulyje, vienur kitur pertraukia- ■ 
mas tyliai ramiai plaukiančios 
upės, žemė šiaurėn mums atro
do labai gera.

Liepos 21. Salos vis tebesitę
sia. Prieš vakarų mums sulūž
ta mūsų žievės valtis. Lietus li- 
ja kiaurų naktį ir nuogos uolos ■ 
atstoja lovas, matracus ir visa ,, 
kita. Kas su savim turi Dievų, , 
ramiai bet kur ilsisi.

Liepos 22. Upės sraunūs sa- ] 
šiauriai, kuriais negalima plauk- ; 
ti, priverčia mus imti ant pečių ] 
savo reikmenis ir pačių valtį. Ki- - 
tapus sraunumos pamačiau di- ' 
dėlę laukinių karvių bandų ko ' 
lėčiausiai besiganančių. Kartais 
šiose aritycKi crnlima jų pama
tyti bandomis iki keturių ir pen-r 
kių šimtų.

Liepos 23 ir 24 d. Mūsų vai
ruotojui susižeidus, esame pri
versti sustoti ir* patapti uodų au
komis— tai sunkiau negu pati 
mirtis, būti jų puolamiems die
nų ir naktį be paliovos.

Liepos 25 d. Upė darosi tiek 
smarki, kad mes esame privers
ti šokti į vandenį ir vilkti valtį 
paskui save per akmenis, lyg 
raiteliai, kurie nušokę nuo arklio 
jį vedasi už vadelių. Vakarop 
pasiekėme ežero (vėliau pava
dinto švento Ignaco) žiotis, kur 
radome labai daug ungurių.

Liepos 2?6. Didelis lietus su vė
ju mus, vos praplaukus ketu
rias lygas, privertė vėl keltis į 
krantų, kur bematant pasistatė
me kabinų: nulupi nuo aplinkui 
augančių medžių žievę ir užklo
ji ant žemėn susmeigtų karčių, 
štai namas ir gatavas, ir geras, 
lyg kad aukso stogų turėtų!

Liepos 28 d. Nieko kito, kai 
perkūnas ir žaibai ir nebaigia
mos liūtys. Esame priversti gel
bėtis po savo valtim, kurių už
sidėję sau ant galvų jaučiamės 
kaip namie...

Liepos 27 d. Iriamės ežero pa
kraščiais, kurie yra aukšti uoli-

on Investment bonuscurrent dividend 
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Santo Domingo mieste būrys jaunuoliu susirinko ties prezidentūra ir pradėjo šaukti. Sargai patarė jiems nekelti 
triukšmo ir išsiskirstyti. Vaikėzai pradėjo dar garsiau šaukti. Sargybinis paleido kelis šūvius, sužeisdamas vieną 

18 mėty vaikėzą. Kiti jaunuoliai neša jį ligoninėn.

— Jis visuomet miega drabu
žiais apsirengęs, o savo sutaną 
ir savo kojines nusimauna tik 
norėdamas apsiginti nuo parazi
tų, kurie spiečiais puola Lauki- . 
nius, ypatingai vaikus.

— Paprastai, atsibudęs jis pa- , 
si junta šunų apsuptas. Aš kar
tais atrasdavau aplink save po 
6, 8 ir 10 šunų.

— Dūmai kartais yra tiek tirš
ti, kad akys ašaroja, ir nuėjęs 
gulti jauti lyg kas būtų akis 
druskos pribėręs, o atsibudus 
sunku yra akis atplėšti.

— Kai pradeda sniegas tirpti, 
einant ežerais ar ilgomis upėmis 
per 4 ar 5 dienas iš akių visų 
laikų varvantis vanduo tiek ap
temdo akis, kad nebegalima bre- 
vioriaus paskaityti. Kartais tu
ri būti už rankos vedamas. Taip 
atsitiko^ tėvui Silvy, tėvui Dal
inas ir man pačiam; žygyje kar
tais negalėdavau toliau matyti 
kai iki savo batų galų.

— Visų laikų vargina maži vai
kai, tas jų verkimas, riksmas ir . 
smarve ią, n.uxx^ I _
(Scrofula), ir su tokiais tenka 
gerti iš to paties puodo. Aš iš
gyvenau daugiau kaip 8 dienas 
kabinoje pas Kavistaskavatų, 
Mystasinų čyfų ir miegojau arti 
jo sūnaus, kurs turėjo tų ligų; 
jo smarvė man pykino širdį die
nų ir naktį, bet aš ir valgiau 
ir gėriau iš jo ouragano (dube
nio).

— Kartais tenka tenkintis tik 
vandeniu, gaunamu iš tirpyto 
sniego, kurs atsiduoda dūmais ir 
yra labai purvinas. . i

Per 3 savaites nieko kito ne
gėriau, būdamas Peokvagami 
srityje. Aš dar nebuvau matęs 
nešvaresnių Laukinių kaip šie, 
ypač kas liečia valgymų, gėrimų 
ir miegojimų. Jų mėsa dažniau
siai buvo aplipusi briedžio plau
kais arba smėliu. Viena sena 

’ moteris savo ilgais nagais iška
sydavo ir saujomis išsemdavo 
riebalus iš katilo, į kurį dėdavo 
sniegų ir paskui duodavo mums 
valgyti labai purviname ouraga- 
ne; ir visi gėrė viralų iš to paties 
katilo.

— Vasaros metu, keliaujant, 
ypač Sauguenay ir Didžiąją 
(Lauryno) Upe, dažniausiai ten
ka gerti vandenį, pasemiamų iš 
latakų. Kartais esu gavęs ger
ti irš prūdų, kurie buvo pilni var- 
lūžų, rupūžių ir t. t.

— Dažniausiai žiemos metu, 
išvykus į ilgas ir sunkias kelio
nes, negalima rasti lašelio van
dens troškuliui numalšinti, kad 
ir kiek būtum išvargęs ir nusi
kamavęs.

— Tenka labai daug kęsti nuo 
šalčio ir dūmų. Prakaitu sudrė
kę marškiniai ir šlapios kojinės 
padaro, kad sustingsti nuo šal
čio; nemažiau tenka kęsti bado, 
kadangi daugiausiai nieko kito 
neturi kaip gabalų džiovintos 
mėsos, kurį suvalgai prieš išei
damas į žygį.

— Kančios ir sunkenybės yra 
šios šventos, bet sunkios misi
jos palydovai.

(b. d.)

Gana dažnai tenka pastebėti 
mūsų laikraščiuose, kad kokia
me nors kultūriniame pobūvyje 
esti nedidelis dalyvauto jų skai
čius arba į tokius pobūvius dau
gelis taip pavėluoja, kad nega
linga būna kaip reikiant išpildyti 
nustatytąją programų. Ir to
kiais atvejais imama ieškoti kal
tininkų arba stengiamasi suras
ti tokio nepasisekimo priežas
tis.

Kiek tenka pastebėti, būna iš 
anksto paskelbiama tokių pobū
vių aplankymo kaina, kuri su
augusiems nurodoma didesnė 
dvigubai, negu studentams, ži
noma, tie vadinamieji studen
tai paprastai dar uždarbių netu
ri, o suaugusieji, kaip priimta 
manyti, visi dirba ir uždirba tam 
tikrų kiekį pinigų, tad ir už įėji
mų gali sumokėti dvigubai.

Taip manyti, kad visi suau
gusieji uždirba nemaža pinigų, 
yra klaida. Reikia atsiminti, 
kad senesnio amžiaus mūsų žmo-

■

gelis vadinamųjų pensininkų, 
kurie jau jokio apmokamo- dar
bo negali gauti, iŠ savo gauna
mos pensijos negali kaip reikiant 
išsiversti. Taigi tokiems žmo
nėms, norintiems kvykti į kokį 
nors pobūvį, susid.ro sunkumų 
dėl esamo piniginiolepritekliaus. 
Juk ir senesnieji žnonės pajun
ta patrauklumų avykti į kokį 
nors kultūrinį poftvį ir tinka
mai pabendrauti si kitais lietu- 

| viais. Bet atvykus tokį pobūvį 
tenka sumokėti už š j imu nema
žų sumų pinigų.

Mūsų vadinamu Lietuvių 
Bendruomenė, kui Amerikoje 
įvairiose vietose t*i savo val
dybas, turėtų į viš tai, atkreip
ti tinkamesnį dėnsį. Kalbant 

L apie tai nejučiom! iškyla dar 
toks klausimas: arie senesnie
ji lietuviai, kurie 4 savo pini-

J. Pr.

Dalyvavimas įvairiuose pobūviuose
ginio nepritekliaus negali lanky
ti kultūrinius pobūvius ir dėl tos 
pat priežasties negali sumokėti 
vadinamojo solidarumo mokes
čio Bendruomenei, yra tikrieji 
Bendruomenės nariai? Juk pa
prastai Bendruomenės nariais 
laikomi tie, kurie pateikia soli
darumo įnašus, nes jie tokiais 
atvejais įtraukiami į Bendruo
menės narių sąrašų. Jei kas to 
solidarumo įnašo nepatiekia, tad 
tokie žmonės laikomi neakty
viais asmenimis arba nerangu
mo apsėstais lietuviais. Bet mū
sų Bendruomenės vadovai, at
rodo, retai kada pagalvoja — 
kokios priežastys verčia tuos 
žmones būti “nerangiais’ žmonė
mis. Tuo vadinamuoju “neran
gumu” labiausiai pasižymi se
nesnio amžiaus žmonės, kurie 
yra pensininkai, kurie jokių tur
tų neturi, kurie dėl susidėjusių 
sąlygų priversti skurdžiai gy
venti; o kai jų kai kurie vaikai 
dar pasistengia savo tėvus pen-.

gali dalyvauti jokiuose lietuviš
kuose pobūviuose, kuriuose ten
ka išleisti tik vieną kitų dolerį. 
Man pačiam yra žinomi faktai, 
kad kai kurie mūsų jaunieji žmo
nės laiko pažemintoj pagarboj 
savo senuosius tėvus ir jųjų 
gaunamą pensiją savo visokių 
išdaigų reikalams sau pagriebia, 
o patiems pensininkams tepalie
ka mėnesiui tik vienų kitą do
lerį. O jei pensininkas pasako, 
kad jam neužtenka vieno ar 
dviejų dolerių, tad iš savo vai
ko, dukters arba sūnaus, dar 
gauna pagrasinimą, kad jį gali 
išsiųsti tokiu atveju į bepro
čių namus. Tad tenka tokiais at
vejais pensininkui labai nusi
gąsti ir dėl tokios baimės turi 
tylėti ir kentėti.

Visa tai turint galvoje būtų 
geras žingsnis padarytas, jei
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^Universal Investment 
Share Account

Antradienio vakarą Artesian kad jie būtų Įteikti. Jie gali 
restorane įvyko eilinis Mar-j kviesti ir kitas organizacijas,
quette Chambers of Commerce 
narių susirinkimas. Dalyvavo 
didokas tos apylinkės biznie
rių skaičius, nors lietuvių atėjo 
liktai keli. Salėje buvo Chica
go Savings prezidentas John 
Pakel su žmona, adv. Charles 
P. Kai su žmona, laidotuvių di
rektorius Evans, ponia Bigiel 
ir dar vienas kitas.

Kaip papratsai, buvo skani 
vakarienė, o vėliau prasidėjo 
posėdis. Veik visas vakaras 
praleistas apie prezidento dai
ry pranešimų. Pasirodo, kad 
ponas Clairy, kaip Chamber of 
Commerce prezidentas, buvo 
pakviestas į kažkokios organi
zacijos susirinkimų. Ten buvo 
atstovų įvairių “human rela
tions” organizacijų, taupymo 
bendrovių atstovai, didokas 
įvairių tikėjimų dvasininkų 
skaičius ir kalbėta apie santy
kius tarp baltaodžių ir negrų. 
Svarbiausi pranešėjai buvo du 
balti, kurie dirba “human re
lations” organizacijose.

Kalbos ten buvo ilgos ir įvy
niotos į medvilnę. Aiškus buvo 
tiktai vienas dalykas: kvietė
jai pareikalavo sudėti ir įteikti 
$25,000. Kaip tie pinigai bus 
surinkti — nesvarbu; svarbu,

mūsų Bendruomenės valdybos 
nutartų, kad tokiems žmonėms, 
kurie jau turi ne mažiau kaip 
72 metus, būtų leidžiama nemo
kamai atvykti j visokius kultū
rinius pobūvius. Čia taip pat 
tenka pabrėžti, kad vis dėlto yra 
nemaža žmonių, kurie reikiamai 
gerbia savo artimuosius senes
nius žmones, ir jei kas parodo 
netinkamą, pagarbų seniesiems, 
tai jie j tokius negerbėjus su 
tam tikra neapykanta žiūri ir 
savo solidarumo sumetimais ne
nori turėti bet kokių ryšių su 
tokiais, kurie nekenčia senes
niųjų. A. Kelmutis

U A Ii LIKO 48 BUICKAI 
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai
$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radijų, šildytuvų, automatiškų vairuojamų jėgų.
Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys Jums tinkamiausių automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St 

kad prisidėtų prie reikalauja
mos sumos.

Pirmininko kalba buvo ne
aiški. Nariai nesuprato, kur jis 
buvo, kas jį ten siuntė ir ką jis 
prižadėjo. Kai susirinkusieji 
buvo paprašyti pasisakyti apie 
prezidento dairy pranešimą, 
tai pradžioje užviešpatavo di
delė tyla. Atrodė, kad niekas 
nenori kalbėti. Galų gale adv. 
Charles P. Kai paprašė žodžio. 
Jis aiškiai pasakė, kad niekas 
Chamber of Commerce negali 
uždėti jokios kontribucijos. 
Kai aiškiai ir griežtai pasisakė 
prieš bet kokį aukų rinkimą ir 
neaiškių organizacijų. Cham
ber of Commerce turi daboti, 
kad apylinkės biznieriai galė
tų geriau vesti biznį ir kad ga
limai mažiau kriminalinio ele
mento būtų mūsų apylinkėje. 
Apie jokios organizacijos stei
gimų toje apylinkėje negali bū
ti kalbos. Mūsų pareiga daboti, 
kad čia neprivistų krimina
listų ...

Trumpų, bet rimtų kalbų pa
sakė John Pakel. Jis nurodė, 
kad čia klausimas rimtas ir 
kiekvienam teks apsigalvoti. 
Patarė neskubėti ir paskubo
mis jokių nutarimų nedaryti. 
Tiktai vienintelis Marquette 
Banko (prezidentas McCarthy 
pritarė siūlomos organizacijos 
steigimui ir reikalaujamai pa
ramai. šis prezidento McCar
thy pareiškimas daugelį nuste
bino. Kaip žmogus, nesusipa
žinęs su klausimu, tuojau visu 
šimtu nuošimčiu pasišoko jį 
remti? Susirinkusiųjų daugu
mas nutarė reikalų plačiau iš
aiškinti. Vadovybė turi pirma 
ištirti, ar peršamos organiza
cijos bus naudingos Marquette 
Parko apylinkei, o tiktai vėliau 
organizuoti kokių paramų.

i Dalyvis
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Besivydama pradeda atsilikti
Nikita Chruščiovas pasižymėjo spalvingumu, savo

tiška braviūra. Kur tik pasirodydavo, tai visada sugebė
davo atkreipti į save dėmėsi. Jo pareiškimai būdavo labai 
būdingi, pasižymėdavo pasigyrimais apie Sovietų Sąjun
gos atsiekimus įvairiose srityse. Pravartu tik prisiminti 
jo įvairiomis progomis kartotą teigimą, kad “Sovietų 
Sąjunga ne tik pasivys, bet ir pralenks Ameriką”. Nustatė 
jis ir laiką, kada tas “pasivijimas” turės įvykti: būtent 
1970 metais.

Po to laiko, žinoma, Sovietų Sąjunga milžiniškais 
žingsniais turėjo žygiuoti pirmyn, vis labiau ir labiau 
pralenkdama Ameriką.

Arba štai jo kitas teigimas: “Mes palaidosime Ame
riką”. Esą, Amerika visais atžvilgiais atsiliksianti nuo 
Sovietų Sąjungos, ji pasidarysianti tik nykštukas.

Tik prieš savo karjeros galą Chruščiovas pasidarė 
kuklesnis ir nebesirengė Amerikos palaidoti. Nederlius ir 
maisto trūkumas gerokai jį paveikė; Jis pasidarė santū
resniu, juo labiau dėl to, kad jam teko kreiptis į tą pačią 
Ameriką, kurią jis rengėsi palaidoti. O kreiptis teko ry
šium su užpirkimu kviečių.

Po Chruščiovo pašalinimo naujieji valdovai nė kartą 
neprisiminė, kad Sovietų Sąjunga baigia pasivyti Ame
riką ir netrukus ją pralenks. Ir tai visai suprantama, ko
dėl jie to nepadarė. Pasirodo, kad sovietų ūkio produk- 
tyviškumas gerokai sumažėjo. Prieš kelis metus sovietų 
bendra produkcija didėjo per metus net septyniais nuo
šimčiais. Tačiau per paskutinius trejetą metų tas produk
cijos augimas siekia tik apie puspenkio nuošimčio. Tai 
reiškia, jog tas didėjimas yra maždaug toks pat, kaip 
ir Amerikos.

Amerikos valstybės departamentas skelbia, jog per paskutinius penkerius metus juvietų oąjuuga iic ui^ nv 
pajėgė bent kiek pasivyti Amerikos, bet nuo jos pusėtinai 
atsiliko Iš viso Amerikos ekonominis pajėgumas tebėra 
du kartus didesnis, negu Sovietų Sąjungos.

Amerikos produktyvumas kasmet padidėja maždaug 
keturiais nuošimčiais. Sovietų Sąjunga savo produkty
vumą turėtų padidinti aštuoniais ir daugiau nuošimčių, 
kad galėtų pradėti lenktynes su Amerika. O kadangi jos 
produkcijos augimas, kiek žinoma, per paskutinius kelis 
metus ne tik nedidėjo, bet laipsniškai mažėjo, tai naujieji 
valdovai ir apie pasivijimą nebekalba. Jiems dabar labiau
siai rūpi sutvarkymas sovietinės ekonomijos, kuri girgžda 
kaip netepti vežimo ratai.

Ekonominė Kubos krizė 1
Niekam nėra paslaptis, kad Kubos ekonominis gyve

nimas ne tik negerėja, bet juo tolyn, tuo labiau blogėja. 
Jei ne Sovietų Sąjungos teikiama parama, tai Kubos gy
ventojai tiesiog badu mirtų. Spėjama, jog Sovietų Sąjun
gai šelpimas Kubos atsieina apie milijoną dolerių kasdien!

Kai pernai Chruščiovas pirko didelius kiekius kviečių 
Kanadoje ir Amerikoje, tai neužmiršo ir Kubos. — laivai 
kviečius ir ten gabeno.

Gerai yra žinoma, jog Kubai labai trūksta maisto. 
O tas trūkumas labiausiai pasireiškė dėl to, kad po revo
liucijos laimėjimo Castro sumanė Kubą paversti pramo
nės kraštu. Supramoninti kraštą turėjo Guevara, kuris 
prieš septynis mėnesius nežinia kur dingo ir apie kurio 
likimą nėra tikslių žinių.

Besirūpinant pramone buvo apleistas svarbiausias 
Kubos pajamų šaltinis, būtent cukrus. Cukrinių nendrių 
auginimas buvo tiek apleistas, jog cukraus produkcija 
katastrofiškai nusmuko. O tuo tarpu su pramone reikalai 
labai pablogėjo. Viena, Kuba neturi žaliavų; antra — 
neturi kuro elektros jėgainėms, be kurio fabrikai negali 
veikti. Pagaliau fabrikų mašinoms jie negalėjo gauti rei
kalingų dalių.

Visa tai privedė prie to, jog nepasisekė krašto supra
moninti, o tuo tarpu ekonominis krašto ūkis buvo visiškai 
sužlugdytas.

Nieko tad stebėtino, kad Fidel Castro rugsėjo 29 d. 
paskelbė per radiją, jog jis išleisiąs tuos gyventojus, kurie 
norės apleisti Kubą. Ir išleisiąs juos, nedarydamas jiems 
jokių kliūčių.

Kodėl tokia malonė?
Kai Kuba pergyvena ekonominę krizę, tai jai, taip 

sakant, bus j sveikatą, jei keliomis dešimtimis tūkstančių 
sumažės jos gyventojų skaičius. Mažiau bereikės maisto, 
kurio trūkumas yra gana didelis.

Kaip Amerikos valstybių organizacijos atstovas Ward 
P. Allen apskaičiuoja, tai apie 350,000 kubiečių norėtų 
apleisti Kubą. Jei jie galės tai padaryti (JAV planuoja 
įsileisti 50,000), tai Castro valdžiai bus didelis palengvi
nimas.

=-APŽVALG A-=j
Klastoja gyvenimo tikrovę

Panevėžietis Pranas Petronis, 
okupanto pakeltas i generolus! 
majorus ir paskirtas raudono
sios sovietų armijos lietuviškų 
dalinių karo komisaru, užsie
nio lietuviam,® ^ąyašė straips- 
Tas jo straisnis vadinasi “Di
džioji pergalė”. Jis atspausdin
tas gen. ‘Michailovo Įsteigtame 
“Tėvynės Balse”, gegužės mėn. 
numeryje.

Minėtame straipsnyje raudo
nasis komisaras Petronis su
mini kelis tikrus faktus, bet 
juos aplido įvairiomis insinua
cijomis ir melagingais duome
nimis, sudarydamas labai jau 
kreivą vaizdą aipe karo eigą ir 
jo pabaigą. Šis straipsnis pa
rašytas užsienio lietuviams.

“Tėvynės Balsas” okupuotoje 
Lietuvoje nepardavinėjamas. 
Jame skelbiamos žinios yra 
valdantiems pavojingos, bet 
užsienio lietuviams erzinti ir 
apgaudinėtos tinka.

Kad lietuviai žinotų, kaip 
naujai* iškilusio komisaro Pet
ronio klas.'ojami gyvenimo fak
tai, pacituosime bent vieną ko
misaro Petronio tvirtinimų. 
Tame “T.Balse” Petronis rašo:

“Sąjmgininkai pamatė, kad 
Tarybų Sąjunga gali viena, 
be jų pgalbos, galutinai su- 
triuškiiti Vokietiją. Todėl 
1944 ir birželio 6 d. JAV ir 
Anglij; išlaipinusi Norman
dijoje avo kariuomenę, ati
darė atrąjį frontą”. 1

Jeigu sąjungininkai būtų 
matę, kad Sovietų Sąjunga gali 
sutriuškinti Hitlerio armiją, tai 
gen. Eisenhoweris būtų nesu
traukęs galingiausios armijos 
visoje pasaulio istorijoje ir ne
būtų iškėlęs Amerikos, britų, 
prancūzų ir kitų valstybių ka
ro jėgų šiaurės Prancūzijoje.

Kad Hitleris, susitaręs su Sta
linu, paskelbė karą Amerikai; 
kad Amerikos ir britų karo jė
gos išmušė vokiečius iš šiaurės 
Afrikos; kad sąjungininkai su
triuškino ^gabiausio vokiečių 
kariuomenės vado gen. Rom- 
melio šarvuotus dalinius; kad 
vokiečių karo laivus suvarė Į 
Baltijos ir šiaurės jūras, kad 
sunaikino vokiečių aviaciją, 
tai naujai iškeptas raudonasis 
komisaras Petronis neprisi
mena.

Savo straipsnyje jis net ne
pasako, kad kiekviename laiš
ke prezidentui Rooseveltui ar
ba premjerui Churchilliui,! 
kiekviename sąjungininkų po
sėdyje Stalinas arba jo atstovai 
prisispyrę reikalavo, kad są
jungininkai greičiau iškeltų 
savo karo jėgas vakarų Vokie
tijoje. Jei jau sovietų armija 
buvo tokia galinga, kad ji vie
na būtų galėjusi sutriuškinti 
vokiečių karo jėgas, tai ku
riam galui Stalinas pakartoti
nai to antro fronto prašė?

Jeigu ne amerikiečių para
ma, tai nei Leningrado gynėjai 
būtų pajėgę atsilaikyti, nei so
vietų karo vadai būtų galėję 
suorganizuoti puolimo prie 
Volgos. Amerikiečiai apginkla
vo, apavė, aprengė ir maitino 
sovietų karo jėgas.

Gabesnieji sovietų karo va
dai Stalino buvo išžudyti, o 
priešakin pastatyti Budiono- 
vai, Timošenkos ir panašūs nu
liai, savo šarvus ir armijas pa
likę pasienyje, bėgo į šiaurę. 
Bėgo tol, kol atvyko Amerikos 
tankai, lėktuvai, drabužiai ir 
maistas.

Visi žinome, kad Amerikos 
pramonė apginklavo sovietų 
divizijas, Amerikos ūkininkai 
maitino sovietų karius, o šian
dien petroniai jau pasakoja, 

galėję vokiečius.
Jeigu šiandien komisaro Pet

ronio lūpomis rusai užsienie
čiams pasakoja tokį melą, tai 
galima įsivaizduoti, ką jie pa
sakoja nuo laisvo pasaulio at
skirtiems ir už geležinės sovie
tų uždangos laikomiems lietu
viams.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAULAS IR BIČIULIS

Sovietu užsienio ministeris Andrei Gromyko kalba Jungtinėms Tau
toms. Jis pareiškė, kad Vietname sovietu valdžia remia Kinijos ir 
šiaurės Vietnamo poziciją. Reikalauja, kad JAV karo jėgos pasi- 
trauktŲ iš Vietnamo, tik tada svarstys Vietnamo taikos klausimus.

LIETUVOS BUITIES GYVENIMO VAIZDAI
Buitinis gyventojų aptarnavi

mas Lietuvoje yra pagerėjęs, 
tačiau jis vis dar nepakanka
mas. Nenuostabu, kad Lietuvos 
spaudoje beveik kasdien skelbia
mi gyventojų skundai ir ieško
ma priemonių tam aptarnavi
mui pagerinti. Cheminis drabu
žių valymas ir dažymas — tai 
sritis, kurioje pažanga nėra di
delė. šiuo metu Lietuvoje vei
kia penki cheminio drabužių va
lymo ir dažymo fabrikai, kurių 
pajėgumas per pamainą — 1,750 
kg. Statomi dar du fabrikai 
(Utenoje ir Marijampolėje). Dar 
daug trūkumų, įvedant techniš
kai sudėtingų buities reikmenų 
remontą (pvz. radijo aparatų, 
televizijos aparatų pataisymai 
ir pan.).

Sekant “L. Ūkyje” (nr. 6) pa
skelbtus duomenis, buitinio ap
tarnavimo srityje Lietuva at
silieka nuo Latvijos bei Estijos, 
tačiau visoje Sovietų Sąjungo
je 1964 m. užėmė trečią vietą, 
pralenkusi ir Rusijos federaciją. 
Įmo-M-*- «-t-•• ■ -*—'2- x a- , 
sis, Lietuvoje, Latvijoje ir Es
tijoje rodikliai 1963 m. buvo 
šie (rubliais): avalynės siuvime 
ir remonte Lietuvoje vienam gy
ventojui teko 1.19, Latvijoje — 
1.68 ir Estijoje — 1.02, indivi
dualiame drabužių siuvime — 
1.79-2.71 ir 2.73, cheminiame 
drabužių valyme ir dažyme — 
0.10-0.58 ir 0.33, kirpyklose — 
0.89-2’.04 ir 1.87 ir p. Jei Pabaltijo 
kraštuose buitims aptarnavi-’ 
mas geresnis, tai lemia ir dides
nis miestų gyventojų lyginama
sis svoris. Pvz. Latvijoje gy
ventojų miestuose yra 41%, Es

tijoje — 44%, gi Lietuvoje — 
27.5%.

Dar kita Lietuvos atsilikimo 
priežastis, tai atitinkamų spe
cialistų trūkumas. Skaičiuojant 
1000-ui gyventojų, buities tar
nybos specialistų skaičius Lie
tuvoje yra žymiai mažesnis^ 
Specialistų ruošimo klausimas 
nepaprastai opus, nes šiuo me
tu Lietuvoje teveikia vos viena 
speciali profesinė mokykla, ku
rioje ruošiami avalynininkai, 
laikrodininkai, kirpėjai, sukirpė
jai ir kt. Nepaisant, kaip paste
bi “Liaud. Ūkis”, kad pastaruoju 
metu buitinės tarnybos įmonės 
geriau aprūpinamos, tačiau vis 
dar jos stokoja atsarginių dalių 
motociklams, laikrodžiams, trū
ksta įvairių foto medžiagų, gau
nama menkos kokybės oda ir t. 
t. Tai vis buitinio gyvenimo 
vaizdai ir jie liudija: per dau
giau kaip dvidešimtmetį nesu
gebėta pasiekti bent pakenčiamo 
buitinio gyventojų aptarnavimo 
lygio. (E)

Nujautė savo mirtį
Paryžiuj neseniai buvo ras

ta savo apartnjente nužudyta ba- 
ronesė Sylvaine Thysavage. Jos 
rankosTr kojos buvo surištos ir 
ji pati išprievartauta ir japoniš
ku peiliu nudurta. Detektyvai, 
betikrindami jos palikimą, ra
do dienyną, kuriame buvo jos nu
žudymas prieš 2 metus iki smul
kmenų aprašytas: “šiąnakt sap
navau savo mirtį”, parašyta jos 
dienyne.- “Man bus suraišiotos 
rankos ir kojos ir aš būsiu mir- 
tiai perdurta peiliu”.

JONAS AUGUSTAITIS
ANTANAS SMETONA

IR JO VEIKLA
19Paskutinį kartą prieš ultimatumo įtei
kimą, apsilankiusiam pas Becką p. K. Na
rutavičiui, Beckas dar pakartotinai jo 
(Narutavičiaus) klausė, ar Lietuva tikrai 
nori santykių ar neapvilsianti jo (Becko) ? 
Narutavičiui užtikrinus, kad Lietuva tikrai 
nori santykių, ultimatumas buvo įteiktas. 
1938 metų kovo 17 dieną per Lietuvos at
stovą Estijoje. Tą man pasakojo pats Na
rutavičius, po ultimatumo įteikimo Varšu
voje laike geležinkelių susisiekimo konfe
rencijos, būdamas Varšuvoje ir net daly
vaudamas konferencijos dalyviams su
ruoštame Šembėko (viceministerio) pri
ėmime.

A. Merkelis aprašydamas ultimatumo 
įteikimą ir jojo priėmimą tvirtina, “kad 
Lietuvos vyriausybei kitokios išeities ne
buvo ir ji priimdama jį pasielgė išmintin
gai (pusi. 491). Ir tai savo nuomonei pa
grįsti jis remiasi “Documents on German 
Foregn Policy, 1918-1945, Series 1, Vol. V, 
June 1937 March 1939”.

Turiu pasakyti, kad p. Merkelis tais do
kumentais remdamasis, sąmoningai, ar ne
suprasdamas dalykų esmės, skelbia visai 
nebūtus dalykus. Jis atpasakoja įvairių 
valdininkų — žemesniųjų pareigų nuomo
nes, — kurios pateikiamos tik vokiečių vy
riausybei (Ribbentropui, Hitleriui) spręsti 
ir pagal juos, nesuprasdamas tos proce
dūros, prieina klaidingų išvadų.

Taigi to paties Merkelio cituotas angliš
ko tomo originalas (vokiečių kalba) guli 
ant mano stalo ir jis parodo visiškai prie
šingas išvadas. Pirmiausia, čia yra du pa- 
grindiai klausimai: 1) Ultimatumo paruo
šimas ir jojo priėmimo procedūra, ir 2) ar 
reikėjo jį priimti, arba atmesti? Dėl ulti
matumo paruošimo, matome, kad jis atsi
rado slaptų derybų su Lenkija išdavoje, kai 
Lietuvos vyriausybė, besitardama slaptai, 
nedrįso tai paskelbti kraštui, ir užmegzti 
santykius be Vilniaus. Tą pripažįsta ir 
pats p. Merkelis, paskelbęs slaptą Lozorai
čio raštą ir pripažinęs, kad vykdavę slapti 
pasikalbėjimai su lenkais. O diplomatinė 
užsienio reikalų ministerijos veikla ulti
matumo metu buvo tokia: 1938 m. kovo 
mėn. 18 d. 13 valandą Lietuvos pasiuntinys 
Berlyne Dr. J. Šaulys atsilankęs pas Rib- 
bentropą, Reicho užsienio reikalų minis- 
terį, pareiškė, “kad Lietuvos vyriausybė yra 
nusistačiusi sudaryti diplomatinius santy
kius su Lenkija” (“das die Litauische Re
gierung entschlossen sol, die diplomatis- 
chen Begiehungen zu Polen aufzuneh- 
men”). Ir prašė tik Reicho Vyriausybės 
tarpininkauti, kad lenkai sušvelnintų san
tykių užmezgimo būdą ir formą. Ribbent- 
ropas atsisakė tarpininkauti ir pasiūlė 
kreiptis tuo reikalu į Taliną (žiūr. Akten 
zur Dutschen Auswertigen Politik 1918-45, 
Serie D, Bant V Aufzeihnung - Ribbentropo 
memorandumas, 1938 m. kovo mėn. 18 die
nos. Dokumentas 332). O kovo mėn. 18 d. 
17 valandą, taigi tą pačią dieną, Ribbentro- 
pas kalbėjosi su Lenkijos ambasadorium 
Berlyne Lipskiu (taigi po 4 valandų po

pasikalbėjimosu Šiaulių), perdavė savo 
pasikalbėjimąsu Šiaulių ir pasakė, kad 
“Lietuviams cbar apeiną išsaugoti tik sa
vo išorinį preižą” (dass es den Litauern 
lediglich danf ankomme, noch aussen 
hin das Cesict zu wahren) (žiūr. Akten, 
dokumentas »4, Ribbentropo pasirašytas 
memorandum).

Reiškia, ko mėn. 18 dieną, vokiečiai 
ir lenkai jaiinojo, kad Lietuvos vyriau
sybė ultimabą priims. Tačiau Raštikis 
savo atsiminų 1-me tome — Kovose dėl 
Lietuvos — io (pusi. 520), kad kovo mėn. 
19 dieną įvy pas prezidentą posėdis, ku
riame buvorarstyta priimti, ar atmesti 
lenkų ultimmą. Posėdžiui pirmininkavo 
pats A. Smna, dalyvavo seimo pirmi
ninkas inž. ienis, ministerio pirmininko 
pareigas eirinž. J. Stanišauskas, susisie
kimo minisis (pirmininkas J. Tūbelis 
tuomet gy< Šveicarijoje), vyriausybės 
nariai ir kiomenės vadas gen. Raštikis 
ir štabo virinkas gen. J. Černius.

Lozorai užsienio reikalų ministeris, 
kritikavo Javos politiką su Lenkija dėl 
nebuvimo ja santykių ir siūlė ultima
tumą priirGen. Raštikis taip pat siūlė 
ultimatumriimti, nes jo vadovaujama 
kariuomerar neparuošta kovai, žemės 
Ūkio miniis Putvinskis siūlė ultimatu
mą atmes- kai Lenkija metė Lietuvai 
pirštinę, teikia ją pakelti... Kiti mi
nisterial o. Tokiu būdu ultimatumas 
buvo priii prezidento ir jo vyriausybės 
posėdyje o mėn. 19 dieną, vadinasi, 
kitą dienai Lietuvos pasiuntinys Ber
lyne dr. lulys, užsienio reikalų minis-

• terio pavestas jau kovo mėn. 18 dieną pa- 
l reiškė, jog Lietuva ultimatumą priims.

Taigi, pirmas vaidinimas buvo atliktas la
bai sklandžiai. Taip pat sklandžiai (kaip 
rašo pats Merkelis) buvo atliktas Smeto
nos dirbtiname seime atidarius posėdį inž. 
K. šakeniui, Stanišauskui padarius vyriau
sybės pranešimus ir paprašius žodžio Tau
tos atstovui (tautininkų sąjungos pirminin
kui dr. Simui Janavičiui) ir pasiūlius ulti
matumą priimti — buvo be diskusijų pri
imtas (Merkelis, pusi. 482). Tokiu būdu 
santykių užmezgimas įvyko viešai ir sklan
džiai.

Antras klausimas, — ar reikėjo ultima
tumą priimti, ar nebuvo kitos išeities? 
Eventualiai, ar galėjo Lietuva, jei būtų rei
kėję, su Lenkija kariauti? To išaiškinimui 
tenka prisiminti to laiko politinę padėtį ir 
minėtuose dokumentuose užregistruotus 
faktus.

Pirmiausia, kovo mėn. 18 dieną minė
tame pas prezidentą posėdyje Lozoraitis 
pranešė, kad iš niekur (pirmon galvon iš 
Vokietijos ir Sovietų Sąjungos) negalima 
laukti efektingos paramos prieš lėnkus; jos 
siūliančios ultimatumą priimti, “nieko 
džiuginančio”, kaip rašo Merkelis (pusk 
481), negalima laukti. Čia tenka vėl pri
minti, kad Lietuvai neturint nė su viena 
valstybe savitarpio pagelbos pakto, ir esant 
su' kai kuriomis bloguose santykiuose, 
laukti patarimo atmesti ultimatumą ir tuo 
įsipareigoti remti eventualiame kare, visai 
nebuvo pagrindo, žinome faktų, kai valsty
bės, turėjusios sudarę pagelbos paktus, kri
zės metu atsisakė teikti paramą, tai tokio

pakto neturint ir laukti pagelbos buvo tik 
nepagrįstos svajonės, arba vėl tik vaidini
mas, pasirodymas, kad buvo rūpintasi.

Bet arčiau prie dalyko. Atsilankiusiam 
kovo mėn. 18 dieną pas Ribbentropą dr. J. 
Šauliui ultimatumo reikalais, bebaigiant 
kalbą Ribbentropas Šauliui priminė, kad, 
išlyginus santykius su Lenkija, jis pagei
dautų pagerinti santykius ir su Vokietija 
ryšium su nesusipratimais dėl Klaipėdos 
krašto. Jis (Ribbentropas) priminė, kad ir 
dabar dar sėdi kalėjime 6 vokiečiai, nu
bausti Neumann - Sasso bylos procese. Ir 
bebaigdamas pokalbį pareiškė, kad “norė
jęs pasinaudoti proga ir tai priminti Lie
tuvos pasiuntiniui, atsilankiusiam pas jį 
pirmą kartą” (Da dies jedoch der erste 
Besuch dės Litauschen Gesandten bei mir 
sei, wolle ich die Gelegenheit benutzen, 
auch diese Dinge zur Sprache zu bringen) 
(dokum. 332, pasirašė Ribbentrop).

Suprantama, esant tokiems su Vokie
tija santykiams ir tokiai diplomatiniai 
veiklai, kai Lietuvos pasiuntinį mato tik 
pirmą kartą, prašyti vokiečių paramos bei 
tarpininkavimo buvo daugiau negu naivu.

Tačiau, nežiūrint tokios padėties, vo
kiečiai, Becko prašomi remti Lenkiją prieš 
Lietuvą, atsisakė ir ne dėl simpatijų Lie
tuvai, bet kad Hitleris pats josios ilgai no
rėjo, būtent:

1) Ribbentropas savo memorandume 
(Akten... dokumentas 329) rašo, kad Vo
kietija neturi jokio intereso, kad Lietuva 
būtų prijungta prie Lenkijos.

(Bus daugiau)
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DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILIN O IS •
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

— A. L. Mokytojų s-gos Chi- 
cagos skyriaus 15 metų įsistei- 
gimo minėjimas rengiamas 
spalio 17 d. 3 vai. p. p. Jaunimo 
Centre. Skyriaus v-ba maloniai 
kviečia visus mokytojus, anks
čiau dirbusius, dabar dirban
čius mokyklose ir busimuosius 
mokytojus, Pedagoginio Litua- 
nitsikos Instituto studentus at
silankyti i šį minėjimą. Progra
moje bus akademinė dalis ir 
kavutė. Atskirai kvietimai ne
bus siunčiami. Prašoma sekti 
laikraštyje pranešimą.

— F. J. Šeštokas, buvęs vais
tininkas ir įvairių organizacijų 
veiklus narys, praeitą savaitę 
buvo atvažiavęs į Ghicagą ir 
užėjęs į Naujienas pasitarti 
įvairiais lietuviško visuomeni
nio gyvenimo reikalais.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į linksmavakarį šių metų 
spalio 9 dieną, 8 vai. vakaro Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Bus daug paįvairinimų, gros A. 
Ramonio orkestras. Įėjimas — 
auka $1.00. (Pr).

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

_________ arba GI 8-6198__________ 

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-VJ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

jL dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

New Yorko stadijone popiežius Paulius VI atlėkė mišias ir dvylikai jaunuolių davė komuniją.

KAIP IVANAS SEROVAS 
PASIŽABOJO SUKARNO ?

Paaiškėjo, kodėl jis buvo pasidavęs komunistams

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

9-to Wardo Lietuvių Demokratų 
Klubo valdyba ir komisija rengia ru
denini pasilinksminimą spalio mėn. 
10 d. 3 vai. po pietų Visų šventųjų 
parapijos svetainėj, 108 ir State St. 
Bus vaišės ir muzika šokiams, o taip 
pat ir dovanų. Bus svečių — lietuvių 
politikierių ir kiti valdžios, svarbesni 
pareigūnai. Visi nariai ir svečiai ma
loniai kviečiami atsilankyti į klubo 
parengimą ir linksmai praleisti lai
ką savųjų tarpe. Įžanga 1 dol.

Joseph Skeivys, klubo pirm.

— Garfield Parko Lietuvių Pašalpi- 
nio Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, spalio 10 d. 1 vai. 
popiet Cicero Lietuvių liuosybės sve
tainėje, 14th St. ir 49th Ct. šis susi
rinkimas yra pirmas po atostogų ir 
yra labai svarbus.

M. Medalinskas

MIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

^■■rr II inm—Mae ntwnr'mnr-twiujt rr r rr,

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietam* 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834■ /
G £ L 1 N 1 N K Al 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
v ----- ----------- -------—.-------

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

IŠSIRINKIT PAS MUS

Indonezijos prezidentas dik
tatorius Sukamo, kurį šiomis 
dienomis jo paties krašto ko
munistai bandė nuversti, labai 
mėgsta važinėtis ir lėbauti.

Dažnai skraidydamas į kitus 
kraštus, sau lygių vizituoti, Su
kamo per savo agentus kiek
viename krašte ar mieste už
sakydavo, kad jam “palydo
vais” būtų parūpinta ne viena 
ir ne dvi, o dažnai kelios aukš
tos kilmės gražuolės.

Panašiai Sukarno per savo 
agentą užsisakė ir 1959 metais 
atvykęs į Maskvą Nikitos vizi
tuoti. Svečio pageidavimas be
regint buvo perduotas pačiam 
Chruščiovui, o tas tuojau pa
sišaukęs savo liokajų generolą 
Ivaną iSėrovą (tą, kurs lietu
vius į Sibirą trėmė), įsakė sve
čią aprūpinti pagal savo ge
riausią supratimą.

Sėrovas tuojau parinko iš 
žavingai gražią šviesiaplaukę 
savo enkavedistų štabo vieną 
ir stebėtinai gerai apmokintą 
agentę, kuri aukštajam svečiui 
buvo pristatyta kaip raudono
sios armijos generolo Volkovo 
duktė Sonia.

Sonia tiek sužavėjo Sukamo, 
kad tas iš jam už 20 mylių nuo 
Maskvos skirtos dačos be Sonės 
nė iš vietos nejudėjo. Pagaliau 
Sonia vežinas jis išvažiavo į 
sovietų kurortą Kryme. Enka
vedistai dačoje ir Krymo viloje 
visus kambarius, net miega
mąjį, buvo aprūpinę ne tik pa
slėptais radijo nusiklausymo 
prietaisais, bet ir fotoapara
tais, kuriuos prižiūrėjo ir ope
ravo kelneriais bei tarnais per
rengti enkavedistai.

Kol svečias su vaišingais 
Kremliaus enkavedistais atsi
sveikino, sovietų slaptoji poli
cija ne tik turėjo ištisus lomus 
magnetizuotose jostelėse užre- 
korduotų jo pasikalbėjimų bei 
pasitarimų, bet ir tūkstančius 
pėdų filmų su Sukarno inty
miausiomis scenomis su So
nia ...

kurs prisistatęs prezidentui 
Sukamo ir jam įteikdamas ak
reditavimo popierius, pasisakė 
esąs generolas Volkovas, Sonės 
tėvas,, ir sveikindamas prezi
dentą, jį pasveikino dar “links
ma naujiena”, pranešdamas, 
kad prezidentas Sukamo yra 
jo dukters kūdikio tėvas! ...

Nuo šiol Sukamo pradėjo 
vykdyti visus juodrankiškus iš 
Maskvos siunčiamus įsakymus. 
Jis staiga pradėjo piktą poli
tiką prieš Vakarus, vis labiau 
pradėjo bendrauti ir biznius 
daryti su komunistais, iš So
vietų Rusijos pirko jam siūlo
mus karo lėktuvus, karo laivus 
ir kt., Įir pradėjo isterišką 
šmeižtų kampaniją ypač prieš 
Angliją.

Matydamas, kad jo “uošvis” 
jį palaipsniui pražudys, Sukar
no pasišaukė iš Bali gerą raga^- 
ną ir paprašė, kad ji apraga
nautų Volkovą. Ir ilgai netru
kus ambasadorius Volkovas 
pradėjo sirgti, grįžo į Maskvą 
ir ten pasimirė.

Klubo banketas 
atnaujintame name

St. Petersburg, Fla. — Flori
dos Lietuvių Klubas spalio 23 
dieną 12 vai. atnaujintoje klu
bo salėje, 4880 46 Avenue, N., 
rengia banketą. Pietūs prasi
dės lygiai 12 valandą, o po pie
tų bus pagerbta klubo steigėja 
Vanda Ainorienė ir kiti, prisi- 
dėjusieji prie klubo salės atre- 
montavimo ir pagerinimo. Vė
liau salėje bus šokiai.

Visi Tampos, Clearwater, 
New Port Richey ir kitų vieto
vių lietuviai kviečiami atsilan
kyti ir pamatyti naujas salės 
lubas, gerą (namo akustiką ir 
kitus gražius įtaisymus. Suėję 
galėsime visi gražiai praleisti 
dieną.

Mėnesinis klubo narių susi
rinkimas įvyks toje pačioje sa
lėje spalio 17 d. 2 vai. po pietų.

Korespondentė Onutė

Balfo susirinkimas 
Lake Zuriche

Elgino apylinkės Balfo sky
riaus Nr. 144 susirinkimas įvyks 
pas ponus A. čiurius, 207 No. 
Old Band Road, Lake Zurich, 
III., GEneral 8-6960, trečiadie
nį, spalio 13 dieną, 7:30 P.M. 
Kviečiami visi nariai ir arti 
gyvenantieji lietuviai dalyvau
ti ir ta proga paremti Balfą. DB

Zekas tikrai ilgai gyvens
Brighton Park Savings A 

Loan Association, 4071 Archer 
avenue, vedėjas, menadžeris 
Charles Zekas, kurs prieš ke
letą dienų buvo bandito už
pultas, peršautas per petį ir 
žiauriai sumuštas, nuvežtas į 
ligoninę ten pagulėjo vos vieną 
naktį ir sekančią dieną atvy
kęs į savo ofisą jau pirmasis 
buvo savo pareigose.

Vargas seniems su meile
Leonardas Jones, 79 metų jau

ne vedis Londone, Anglijoje, pa
davė skundą, kad jis gavęs pa
stabą ir papeikimą už bučiavimą 
savo 68 metų žmonos, kurią jis 
vedęs per praėjusias Velykas. 
Jiedu gyvenančiu senelių prie
glaudoje, bet atskirai, kadan
gi prieglauda neturinti kamba
rių poroms gyventi.

“Mes buvome apskųsti, kad 
bučiuojamės mano palatoje ir 
prieglaudos prievaizda mudu už 
tai gerokai išbarė”, sakė Jones. 
“Dabar mudu einava j parką, 
bet žiemai artėjant parke nebe
bus gerai”.

“Tai yra neteisinga, kad nė
ra galimybės privačiai pasikal
bėti”, pritarė Jonui Jonienė. 
P’rieglaudoje lankymo valandos 
yra nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro.

Administratorius nuramino 
Jones porą, pranešdamas, kad 
yra statomas naujas namas ir 
nuo sekančių velykų jiedu gaus 
dvigubą kambarį.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

SPALVOTĄ TV.
SPECIALUS KAMBARYS. 
ŽINOVO PATARIMAS. 
21—25 INČŲ PEVEIKSLAS.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 

' madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Indonezijoje tuo tarpu ko
munistai pradėjo drąsiai jaus
tis ir kariuomenės vadas gene
rolas Abdul Nasutin eile žy
mesnių komunistų vadų su
ėmė ir jų laikraščius uždarė. 
Beregint pas patį prezidentą 
Sukamo prisistatė tūlas komu
nistas, kurs sakėsi esąs pavar
de Audit ir iš Maskvos gavęs 
kopiją filmo iš Sukamo “pri
vataus” gyvenimo dačoje prie 
Maskvos ir Krymo kurorte. Au
dit pastebėjo, jei, girdi, suim
tieji komunistai nebus tuojau 
paleisti ir jų spauda vėl lais
vai leista, jis turės tą filmą pa
rodyti Sukamo šalininkams.. . 
Sukamo nusileido žemiau žo
lės ir raudonuosius paleido.

Nuo šiol Sukamo pasidarė 
visiškai beginklė komunistų 
šantažo, auka. Ilgai netrukus 
Sovietų Sąjunga paskyrė Indo
nezijai naują ambasadorių,

Elizabeth, N. J., miestelyje juodžiai išdaužė didoką krautuvių langų 
skaičių. Juodžiai jau aprimo, bet krautuvių savininkams teks ilgai 

dirbti, kol pataisys išdaužytas krautuves.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
y»L/z 2533 W. 71st STREET

* h t Telef.: GRovehill 6-2345-6
A **W 1410 So. 50th AVE., CICERO

W Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI 

» —

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

I
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TARPTAUTINIS
FESTIVALIS

Bus Chicagos universitete 
kitą savaitgalį

Trečiasis internacionalinis 
tautų festivalis (Folk Festival) 
Įvyks kitą savaitgali, spalio 15 
ir 16 dienomis, tai yra penkta
dieni ir šeštadieni, tokia tvar
ka: penktadienio vakare 8:20 
vai. Mandel Hall bus koncer
tas, o šeštadienio vakare Ida 
Noyes Hal bus liaudies šokiai.

Iš Serbijos bus brolių Popo- 
vičių Tamburitca orkestras. 
Vienas Popovich yra serbų cho
ro direktorius Chicagos pieti
nėje dalyje.

Chicagos universitetas pa
tieks programą Ralkanskie Ig- 
ry (Balkanų žaidimai) su tau
tinių šokių pavyzdžiais iš Bul
garijos, Makedonijos, Serbijos 
ir Kroatijos. Be to, bus vengrų, 
rytų Europos ir Azijos, ir net 
Liberijos, Afrikoje, tautiniai 
šokiai.

Chicagos Lietuvių Ateities 
šokėjai, Richardui Runimui 
akompanuojant ir Bruno Sho- 
tui vadovaujant, atliks tris lie
tuviškus tautinius šokius.

Įžanga suaugusiems $2, stu
dentams $1.

šeštadienį programa bus du-

NORA GUGIENĖ
SLA iždininkė, Balfo sekretorė, laikraštininke, dainininkė 
ir muzikos kritikė šių metų spalio 23 dieną minės savo 
50 metų visuomeninės veiklos sukaktį. Chkagoje sudary
tas komitetas šiai Noros Gugienės sukakčiai paminėti.

kart: 2 vai. popiet ir 8 vai. va-Į jektas”, nes pagal tą projektą 
karo. Norint platesnių infor- teks nugriauti 297 gyvenamus

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia

GOODWIN ENGINEERING CORP.
HAS immediate openings for

MACHINE OPERATORS
ALL SHIFTS OPEN. 

Production work on various machines.
Top pay — Steady work — Normal benefits.

GOODWIN ENGINEERING CORP.
CALL 343-4500

Before noon daily

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HEAT TREATER
2ND SHIFT

Must be experienced in all phases of heat treating. Short run 
and job shop experience desirable. For further information 

please call VI 6-3800 ext. 256

CONTINENTAL CAN CO.
(McDonald Machine shop)

760® So. RACINE CHICAGO, ILL. 60620
An equal opportunity employer

HELP WANTED — FEMALE ~ 
Reikia Darbininkiy

STABLE MAN

Sober, Hard worker. 
Used to children.

Room, brd. & wages.

Tel. 272-1250

EXPERIENCED
Assembly and machine operators 

to work on musical drums.
Profit sharing & 

Blue Cross benefits. 
CAMCO DRUM CO.

9221 So. KILPATRICK 
OAK LAWN

REIKALINGA
ŠEIMININKĖ — VIRĖJA 

Gyventi vietoje, 5 dienas savaitėj, ats
kiras kamb., dėl atlyginimo susitarsim, 
maloni aplinka, geri namai tinkamam 
asmeniui, reikia šiek tiek mokėti an
gliškai, reikalingos rekomendacijos.

Tel. 724-2040
nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Že^ Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PATIES INŽINIERIAUS 7 kamb. 
mūras, 55 pėdų lotas, 2% vonios, kar- 
petai, garažas, prie pat M. Parko. Jau 
laisvas. $33,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1% AUKŠTO PLATUS MŪRAS, 7 
metų, 5 ir 3 kamb., platus lotas. 67 ir 
Pulaski. $23,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesūs kamb., 
daug priedų. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios, 2% auto mūr. garažas, 37 pėdų 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto 
geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip siu
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigy.

Plokštelės J. ^Varnelio — dai- 
ny ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokiy muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siysti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kiu tarpininky,
Rašomosios mašinėlės lietuviu 
ir kitu kalbu raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntiniu reikalais 

kreipkitės į Lietuviu 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE 

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois 

Tel. 47L1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL GR 64339
AUTOMOBILE 

MSURAKCE COMPAMT GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021

macijų skambinti MI 3-0800.

Stikliniai namai 
klaidina paukščius

Chicago j e šiomis dienomis 
miesto centre ir paežerėje ras
ta nemažai paukštelių (veik 
išimtinai mažiukų “nykštukų” 
— wrens-— ir giedorių — warb
lers), kurie atrodė apsvaigę, 
pusgyviai, lyg “pasigėrę”, o ke
letas rasta net negyvų.

Chicagos mokslų akademijos 
direktorius Dr. William Bee
cher išaiškino, kad jie yra Chi
cagos naujųjų dangoraižių au
kos. Jie skrenda Į savo žiemos 
rezortus nakties metu, nes die
nos metu reikia maisto pasi
ieškoti. Bet naktį jie blogai 
mato, ir skrisdami per did
miestį, ypač kai mėnuo šviečia, 
jie skrenda tiesiai į stiklinių 
namų sienas, manydami, kad 
tai tas pats melsvas dangus, 
kurs tokių namų stikluose atsi
spindi.

Per Chicagą perskrenda šiau
rinio Wisconsino ir Kanados 
paukščiai, kurie iš čia taiko į 
žemutinės Mississippi upės slė
nį ir per Meksiką į Centrinę 
Ameriką.

Negrai apskundė teismui 
Chicagos miesto valdybą 
Chicagos miesto planuotojai 

ilgą laiką dirbo ir baigė pa
ruošti Halsted ir 63 gatvių kam
po atnaujinimo projektą, nu
griaunant kelių blokų ketur
kampyje esančius namus ir jų 
vietoje pastatant didžiulį pre
kybos centrą su erdviomis au
tomobiliams aikštėmis, alėjo
mis ir universalinėmis moder
niomis krautuvėmis.

Federalinė valdžia jau paža
dėjo $9,052,000 vietai patuštin
ti ir gatvėms aplinkui apvesti. 
Visas Halsted ir 63 gatvių kam
po atnaujinimas, pavadintas 
Englewood Urban Renewal 
project, kaštuos $13,400,000. 
Ret štai Englewoodo negrų or
ganizacija — Green Street as
sociation visą projektą ap-

namus, išvarant į gatvę 448 
negrų ir tik <80 baltųjų šeimų, 
ir dėlto tas projektas yra pa
geidimas 1866 metų ir 1964 me
tų civilinių teisių aktų.

Planuojamasis atnaujinti plo
tas numatytas tarp Union Avė. 
ir Morgan St. ir tarp 61 ir 
66 gatvių.

žmonės chemikalais 
užnuodija vandenis

Daug kas susimąstė, kai Ra
chel Carson parašė prieš kele
tą metų knygą “Tylusis pava
saris”, kur dramatiškai ir pra
našingai pavaizduoja, kaip at
rodys pavasaris, kai žmonės 
savo nuodais (pesticidais ir 
detergentais) užnuodys žemes, 
augmeniją, kai joks paukštelis 
nebečiulbės ir visur kapų tyla 
viešpataus.

Šiomis dienomis dar labiau 
tenka susimąstyti, kai moksli
ninkai ištyrė, kaip tie mūsų 
skalbiniams plauti ir vabz
džiams naikinti nuodai, kurie 
su nešvariu vandeniu persisun
kia į upes, ežerus ir pagaliau 
jūras, okeanus, gali greitu lai
ku pradėti naikinti vandenų 
gyvūniją.

Tyrimais nustatyta, kad vie
na dalis DDT praskiesta visa
me bilijone dalių vandens 
(1:1,000,000,000) per 8 dienas 
išnaikiną mėlynuosius vėže- 
lius; šrimpai net dar jautresni: 
jiems užtenka 0.6 vienos DDT 
dalies bilijonui dalių vandens 
ir pusė šrimpų išgaišta per 24 
valandas. Bet kas iš viso la
biau baugina tyrinėtojus, tai 
patyrimas, jog tie žmonių var
tojamieji parazitų naikintojai 
labai paveikia jūrų planktonus, 
tai yra tas mikroskopiškas ža
lias žolelytes, nuo kurių visa

PUNCH PRESS OPERATORS 
GENERAL SHOP HELP

Free hosp. and life insurance. Paid 
holidays and vacations. Opportunity 

to advance with a new growing 
company.

SERVICE STAMPINGS ILLINOIS, Inc.
107 GATEWAY RD. BENSENVILLE 

Tel. 766-8880

NURSES — R. N. and L. P. N.
Days and p. m. — Benefits include 
meals, hospitalization, life insurance, 
paid vacation and holidays. Very 

pleasant working conditions. 
Salary open. 

Contact Superintendent. 
AUGUSTANA NURSERY 

400 W. Dickens — GR 2-5654

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 
Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

skundė federaliniam apygar
dos teismui, kaltindama, kad 
tai yra “negrų išvalymo pro-

SIUNTINIAI Į LIETUVA
c C

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, OCTOBER 8, 1965

MEN WANTED 
DAY & NIGHT SHIFT.

Excellent opportunity to learn 
interesting & well paying trade. 

OVERTIME 
Apply in person 

RUSSELL PLATING CO.
1861 BUSSE HWY. — DES PLAINES

COIL FINISHER to sand and hand 
solder fine magnet wire. Hand coil 
winding, experience desirable, will 

train qualified person.
For pick-up service from Devon and 

Central call 775-5220. 
ELECTRO PRODUCTS 
LABORATORIES, INC.

6125 West Howard.

WOODWORKERS NEEDED 
Must speak English. 

Steady work.
SHUTTER HOUSE, INC. 
223 W. Hubbard Street. 

Tel. 467-4030

TRAINEES
Light manufacturing. Bright, young 
men to train for light pleasant ma
chine and handcraft work. Excellent 

advancement opportunity.
Also receiving clerk.

Call Mr. ERIC.
Tel. 421-7309

REIKALINGI
PUNCH PRESO OPERATORIAI 

Patyrę, dieninė ir naktinė pamaina. 
Naktinės pam. priedai, viršvalandžiai, 
bonai, dalin. pelnas, draudimas, ato

stogos ir apmokamos šventės.

WISCONSIN TOOL
& STAMPING CO.
9521 W. AINSLIE

SCHILLER PARK, ILL.

BOYS — LEARN PRINTING 
ON GORDON PRESS 

Paid holidays, vacation, Blue Cross. 
Profit sharing. No Layoff’s. 

18 years or older.
Apply:

J. E. BELL PRINTING CO.
621 So. PLYMOUTH COURT 

CHICAGO, ILL.

jūrų gyvybė priklauso. Viena 
dalis chlorinuotų angliavande
nių (hydrocarbons) keturiuose 
milijonuose tokių pat dalių 
vandens per 4 dienas plankto
nu produktingumą sumažino 
50 ir net 90 nuošimčių ...

REIKALINGA ŠEIMININKĖ - AUKLĖ, 
vienas 3% metų berniukas. Gyventi 
vietoje, 5 dienos savaitėje. Dėl atly
ginimo susitarsim. Maloni aplinka, 
puikūs namai tinkamam asmeniui. 
Geras susisiekimas, prie Lake Shore 

Drive.
Tel. PL 2-3500 po 7 vai. vak.

CLERK-TYPIST
EXPERIENCED, 

good working conditions, 
modern office building, 

near West Side.
SE 8-1818

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NORTHSIDĖJ IŠRENDUOJAMAS
5 KAMBARIŲ BUTAS, 

gazo šildymas. Taipgi išrenduojamas 
atskiras kambarys kitam bute vidur- 
amžiaus vyrui arba moteriai. Helen 

Zabro, 1256 Carmen Ave.
Tel. ED 4-4144

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI: 4 ir 3 kam
barių, “Town of Lake” apylinkėj. Pa
geidaujama suaugę be vaikų. Kreip
tis kiekvienu laiku tel. FR 6-1810.

IŠNUOMOJAMI 3 naujai išdekoruoti, 
apšildomi kambariai su vonia. 

Telefonuoti CA 5-3428

Skaitytojams, 
prenumeratoriams:

“Eltos Informacijos” (biulete
nis lietuvių kalba) nuo š. m. spa
lio mėn. leidžiamos New Yorke.

Adresas: ELTA, 29 West 57 
St., Fl. 10, New York, N. Y. 
10019, U. S. A.

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”
PRIETELIAU, GERIAUSIA

DOVANA SAVO DRAUGAMS

Tūkstančiai žmonių susirinko prie Kennedy aerodromo, kad galėtų pamatyti į New Yorką atskri
dus! popiežių Paulių VI.

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PARDUODAMAS 2 AUKŠTŲ MŪRI- 
NIS, automatinė šiluma, naujas mūri

nis garažas. $22,500. 
4806 W. ARMITAGE

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos_______

UNUSUAL 
OPPORTUNITY

West Coast Corporation recently reor
ganized that can withstand rigid fin
ancial examination is offering on a 
no-franchise fee basis exclusive dis
tributorships. This is a product in 
demand by every home owner and 
every business and is currently being 
used by such national organizations 
as Sears Roebuck and Co., Holiday 
Inn Motels and various branches of 
the armed forces. Product 100% 
guaranteed; investment from $600 to 
$14,000. Investment guaranteed with 
100% markup. Manufacturer has pro
ven method of distribution advertis
ing and merchandising. A factory 
representative will assist you in set

ting up your business.
For complete details and descriptive 

literature write
NATIONAL CHEM-PLASTICS CORP.

1550 PAGE INDUSTRIAL BLVD., 
ST. LOUIS, MISSOURI 63132 

or call collect 
ROBERT T. ADAMS 

at HA 6-7242, Area Code 314.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL fcSTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

DĖL LIGOS TURIME SKUBIAI 
PARDUOTI TAVERNĄ 

su namu, Roselande prie biznio gat
vės. Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas, visi Įrengimai.

Turite pamatyti, kad galėtumėt 
įvertinti.

Tel. CO 4-9645 
Agentai prašau nesikreipti.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobilia j — Sunkvežimiai 

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US”
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI74515

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGr 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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